
Aprīlis/Maijs 2025
218

www.lbds.lv

Augt

Lai Viņa valstība aug
Bīskapa Kaspara Šterna uzruna draudzēm

Dzīve kopā ar Jēzu
Konference sievietēm

Atjaunošanās un turpinājums
LBDS Dziesmu svētku simtgade



2

Šī gada LBDS kalendāra centrālajai tēmai “Topam pārvērsti”  
(2. Korintiešiem 3:18) ir cieša saistība ar Vēstules efeziešiem 1. nodaļas 
6. pantu, kur lasāms apustuļa Pāvila rakstītais: “… par slavu Viņa 
augstajai žēlastībai, ar ko Tas mūs apveltījis Savā mīļotajā Dēlā.” 
Dieva augstā žēlastība ir iemesls, kādēļ cilvēkam vispār ir jelkāda 
iespēja tikt pārvērstam, piedzīvot paliekošas izmaiņas vai pēc kāda 
laika atskatīties uz savu dzīvi un secināt, ka es vairs neesmu tas pats 
cilvēks, kas biju pirms izvēles uzticēties Kristum.

Žēlastība ir sengrieķu vārds charis, kas galvenokārt attiecas uz Dieva 
nepelnīti izrādīto labvēlību un laipnību pret cilvēci. Tas ietver ideju 
par dievišķo palīdzību, kas tiek sniegta cilvēkiem viņu pestīšanai un 
svēttapšanai visas dzīves garumā. Tas arī apzīmē Dieva žēlastību, 
dāvājot dāvanas un svētības Saviem ļaudīm, kā arī žēlastību, kas 
ticīgajiem ir jāsniedz citiem.

Dieva žēlastībā cilvēks top pārvērsts, tomēr šī pārvērtība ietver arī 
to, ka ar Dieva žēlastību tiekam apveltīti. Dieva žēlastība, kas tika 
dāvāta, Jēzum Kristum mirstot pie krusta un augšāmceļoties, ne tikai 
izraisa cilvēka dzīvesveida, domāšanas un pasaules uzskata pārvei-
došanos, bet arī to, ka paši tiekam apveltīti ar žēlastību, kuru izrādīt 
citiem. 

Ik pa laikam cilvēki mēdz nonākt situācijās, kurās viņu varā ir vai nu 
nodot kādu vainīgo pelnītam sodam, vai arī izrādīt nepelnītu žēlas-

tību. Divpadsmit gadu laikā, kopš esmu garīdznieks, man ir nācies 
satikt arī cilvēkus, kuriem žēlastība šķiet negodīga. Dažkārt šāda 
pieeja ir sastopama arī starp draudžu locekļiem. Gadījumos, kad kāds 
cilvēks ir rīkojies netaisnīgi, aizskaroši, nevērīgi un bez empātijas, 
parasti ir daļa cilvēku, kuri žēlastību uzskata par traucēkli un negodī-
gu rīcību. Allaž ir kādi cilvēki, kuri par vienīgo pareizo rīcību uzskata 
vainīgā nodošanu pelnītajam sodam, jo tas esot taisnīgi. Žēlastības 
izrādīšana šiem cilvēkiem mēdz šķist kā netaisnīga rīcība.

Tomēr kristietis – Dieva bērns – ir apveltīts ar spēju redzēt vietu 
žēlastībai arī tur, kur dabiski šķiet pareizi nodot cilvēku pelnītajam un 
taisnīgajam sodam. Dievs caur pravieti Mihu, atbildot Savai tautai uz 
jautājumu “Kā lai es tuvojos Tam Kungam?”, teica šos vārdus: “Tev, 
cilvēk, ir sacīts, kas ir labs un ko Tas Kungs no tevis prasa, proti – da-
rīt taisnību, mīlēt žēlastību un pazemīgi staigāt sava Dieva priekšā!” 
(Mihas 6:8).

Būtiska daļa no tuvošanās Dievam ir žēlastības iemīlēšana. Dievs 
sagaida, ka cilvēks iemīlēs žēlastības pilnu rīcību, jo pēc būtības mēs 
aizvien spējam elpot, dzīvot un rosīties tikai Dieva žēlastības dēļ. Tas 
nenozīmē, ka vairs nekad nevienam nepiešķirsim pelnīto sodu, to-
mēr Dievs vēlas, lai ikviens cilvēks daudz vairāk par sodīšanu iemīlētu 
žēlastību, kurai ir dievišķs spēks atvieglot cilvēku ciešanas. Pasaulē 
ir neskaitāmi daudz cilvēku, kuriem sagādā baudu atklāt citos kādu 
netikumu, lai varētu šo cilvēku sodīt pēc nopelniem un pēc tam 
citu priekšā dižoties kā taisnības cīnītājiem, kuri stingri iestājas pret 
netaisnību. Šiem cilvēkiem žēlastība šķiet kaut kas ļoti netaisnīgs 
un nevajadzīgs. Tas, ko Dievs prasa no katra cilvēka, īpaši kristieša, 
ir, ka, neskatoties uz to, ka aizvien nāksies kādu sodīt, daudz vairāk 
par bargu sodīšanu tiks iemīlēta tā sajūta, prieks un atvieglojums, ko 
sniedz nepelnīti izrādīta žēlastība.

Bez žēlastības izrādīšanas arī kristieši kļūst par paštaisniem un 
cietsirdīgiem cilvēkiem, kuri ir aizmirsuši, ka bez Kristus žēlastības 
viņi paši ir noziedznieki, kuriem pienākas visbargākais sods. Daļa no 
tā, kā Kristū “topam pārvērsti”, ir spēja no citkārt asas cietsirdības pie 
cilvēka pieiet ar nepelnītu žēlastību.

Iemīliet žēlastību, ar kuru esat saņēmuši savu pestīšanu un ar kuru 
esat bagātīgi apveltīti! 

Mārtiņš Anševics
Kuldīgas draudzes mācītājs 
Garīdznieku brālības vadītājs

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Nepelnīta  
žēlastība

Dievs sagaida, ka cilvēks iemīlēs 
žēlastības pilnu rīcību, jo pēc 
būtības mēs aizvien spējam 
elpot, dzīvot un rosīties tikai 
Dieva žēlastības dēļ.



3

Baptistu Vēstnesis – PĀRDOMAS

Notikumi

Liepājas Pāvila draudze februāra vidū 
uzsāka Laulāto kursu. Tas bija piedzīvo-
jums sešu nedēļu garumā, kura laikā pāri 
savas mājas vai dzīvokļa pastkastītē ik 
nedēļu saņēma skaisti noformētu kartīti, 
kas aicināja rast laiku sarunām par laulībā 
svarīgām tēmām – solījums, pateicība, 
dziedināšana, uzklausīšana, sargāšana. 
Kursa vidū visi pāri bija aicināti satikties 
kopīgās vakariņās draudzes telpās, lai 
pārrunātu piedzīvoto, iedrošinātu cits 
citu un lūgtu par laulībām savā draudzē. 
Kursā piedalījās 18 pāri. Lai turpinātu 
laulību stiprināšanu un draudzes locekļu 
savstarpējo iepazīšanos, kursa noslēgu-
mā pāriem tika piedāvāts izlozes kārtībā 
tikties ar kādu pāri dubultrandiņā, lūgt 
par kādu ģimeni draudzē vai ārpus tās un 
uzdāvināt viņiem sarunu kartītes, kā arī 
kursa dalībnieki tika iedrošināti turpināt 
kopt un veidot savas attiecības. 

Vairāk nekā četrdesmit draudžu un 
reliģisko organizāciju grāmatveži un 
padomes priekšsēdētāji 27. februārī 
piedalījās LBDS organizētā seminārā 
“Grāmatvedības kārtošana un aktualitātes 
reliģiskajās organizācijās”. Seminārs notika 
sadarbībā ar LBDS grāmatvedi Agitu Veiti 
un lektori Jadvigu Neilandi – sertificētu 
nodokļu konsultanti, Latvijas Nodokļu 
konsultantu asociācijas biedri, lektori, 
auditori, grāmatvedi un juristi. Seminārs 
sniedza visaptverošu izpratni par aktuālajiem 
nodokļu un grāmatvedības jautājumiem 
reliģiskajās organizācijās, kā arī praktiskas 
iemaņas ikdienas darba uzdevumu 
veikšanai. Interesentiem, kas nevarēja būt 
klātesoši, bet vēlas iepazīties ar seminārā 
sniegto informāciju, lūgums sazināties ar 
LBDS kanceleju – kanceleja@lbds.lv, lai 
uzzinātu par iespēju iegūt seminārā lietotos 
materiālus.

Kuldīgas draudze 15. martā aicināja 
jauniešus uz “Krustojumu” – pasākumu, 
kura mērķis bija pulcināt tuvāko baptistu 
draudžu jauniešus uz savstarpēju iepazī-
šanos un Dieva pielūgsmi. Dalībnieki bija 
ieradušies no Kuldīgas, Piltenes, Vents-
pils, Talsiem un Rīgas. Dienas gaitā tika 
aktualizēta “krustojuma” tēma. Sludinātājs 
Krišs Pozemkovskis, uzrunājot jauniešus, 
aicināja pievērst uzmanību krustojumiem, 
kas skar viņu ikdienas dzīves izvēles. 
Nonākt dažādos krustojumos nācās arī 
orientēšanās spēlē, kuras laikā, iepazīstot 
Kuldīgu, tika meklēti dažādi objekti. Ar 
triku priekšnesumu priecēja Kuldīgas drau-
dzes mācītājs Mārtiņš Anševics. Pasākums 
noslēdzās ar pielūgsmes vakaru, kurā 
jaunieši tika aicināti uz grēknožēlu un pie-
došanu tiem, kuri ir darījuši pāri. Draudze 
plāno turpināt šādu jauniešu pasākumu 
organizēšanu.

Pirms vairāk nekā 95 gadiem deviņpadsmitgadīgs Bībeles 
kursu absolvents Arnolds Ūsis Otrās Latvijas Baptistu Savie-
nības uzdevumā tika nosūtīts misiones uzdevumā uz Maz-
salacu. Auglīgajā zemē īsā laikā veidojās draudzes aizmetņi. 
Vēl vairāk – pēc pāris gadiem jaunā draudze ticībā iemūrēja 
dievnama pamatakmeni.

2014. gadā draudzes garīdznieka vieta palika brīva. Bet Dievam  
bija plāns – pateicoties draudzes lūgšanām, LBDS mācītāju 
Edgara Godiņa un Ilmāra Hirša atbalstīts, par garīdznieku tika 
aicināts Sīmanis Balodis. Nemanot paskrējuši 10 gadi –  
kopīgi izdzīvojot gan priecīgus brīžus, gan mākoņainākas 
dienas, gan redzot, kā jaunie draudzes locekļi nokāpj kristī-
bu ūdeņos, tā arī esot uz Mūžības ceļa, noslēdzot šīs zemes 
ceļojumu. 2025. gada 16. februāris Mazsalacas draudzei bija 
svētki – Sīmaņa Baloža licencēšana par LBDS sludinātāju. 
Svētku dievkalpojumā piedalījās arī LBDS bīskapa vietnieks 
Edgars Godiņš, Vidzemes draudžu pārraugs un Līgatnes drau-
dzes mācītājs Mārtiņš Rijnieks, skanēja dziesmas, apvienojo-
ties Mazsalacas un Limbažu dziedātājiem, un daudz sveicienu.

“Ja arī tev ir vēlme svinēt kādu svētdienu kopā ar Mazsalacas 
draudzi, esi laipni aicināts. Ir iespēja pārnakšņot baznīcas 
viesu mājā, nesteidzīgi baudīt Salacas mierīgos ūdeņus un 
sajust mazpilsētas šarmu,” aicina draudzes priekšnieks Aivis 
Martinsons.



4

Baptistu Vēstnesis – BĪSKAPA UZRUNA DRAUDZĒMBaptistu Vēstnesis – BĪSKAPA UZRUNA DRAUDZĒM

Lai Viņa  
valstība aug

Nākamais LBDS Kongress notiks 2026. gadā, bet arī šogad apkopota 
draudžu iesniegtā statistika, sagatavots gada finanšu pārskats,  

LBDS Padome pārrunājusi pārskatos novērojamās tendences. Lai gan 
dzīvojam trauksmainu notikumu un pārmaiņu laikā, Kristus dotais uzdevums 

joprojām nemainīgs – būt Viņa lieciniekiem. Tāpēc mēs vēlamies būt 
Evaņģēlija pārveidoti kristieši un draudzes, kas ietekmē Latvijas sabiedrību 

caur Kristus klātbūtni, nesot ticības skaidrību, apliecinot mīlestības spēku un 
vairojot cerības drosmi. Ko bīskaps vēlētos teikt draudzēm,  

ja Kongress notiktu šogad? Atbildot uz šo jautājumu, tapis šis raksts,  
ar ko esat aicināti iepazīties. 

Mīļā draudze, brāļi un māsas Kristū! Paldies par jūsu uzticību, 
līdzdalību un atbalstu kopīgajā darbā! Paldies par jūsu lūgšanām, 
par aktīvu piedalīšanos Savienības iniciatīvās, par to, ka neesat 
tikai vērotāji, bet līdzveidotāji. Paldies arī par finansiālo atbal-
stu, veicot draudžu iemaksas un citādi ziedojot kopdarba vaja-
dzībām. Katrs ziedojums no lielākas vai mazās draudzes parāda 
jūsu sirdi, ar to jūs apliecināt, ka draudžu Savienība nav kaut kas 
“ārpus draudzes” – tā ir jūsu savienība, jūsu ģimene, jūsu misija. 
Patiess prieks redzēt, ka ar katru gadu jūsu atbalsts pieaug, un 
tam ir potenciāls vēl pieaugt – ne tikai ziedojumu apjomā, bet 
arī draudžu skaitā, kas piedalās šajā kalpošanā.

Jūsu finansiālais ieguldījums ir svarīgs un tiek patiesi novērtēts, 
taču tā ir tikai daļa no lielākas kopainas. Mūsu patiesais izaug-
smes mērs nav ziedojumu summas, bet gan dzīvība draudzēs – 
kristības, māceklība, kalpošana bērniem, jauniešiem, mazo 
grupu aktivitātes un kopienas iesaiste. Tie ir skaitļi, kas patiesi 
runā par garīgo pieaugšanu. Tādēļ, domājot par aizvadītā gada 
kalpošanu, notikumiem un draudžu statistiku, mēs nevaram 
apstāties pie tā, kas ir noticis – mums jāraugās uz to, kas vēl nav 
noticis, kas vēl varētu notikt. Jautājums, kas nodarbina manu 
sirdi, ir – vai mēs vēlamies augt? Draudzei ir jārada dzīvība, 
jāveido mācekļi, jāiet plašumā. Tas nav tikai stāsts par prog-
rammām vai stratēģijām – tas ir stāsts par sirdi, par domāšanas 
veidu. Tāpēc jautājums, ko mums visiem vajadzētu uzdot, ir 

vienkāršs, bet būtisks: ko mēs varam darīt labāk? Šim jautāju-
mam ir jābūt nevis kā vainas sajūtas raisītājam, bet kā svētai 
neapmierinātībai.

Tā domāja arī apustulis Pāvils, rakstot Vēstuli filipiešiem: “Nevis, 
ka es to jau būtu saņēmis vai jau būtu pilnīgs, bet es dzenos, lai 
to satvertu, tāpat kā arī mani satvēris Kristus Jēzus. Brāļi, es vēl 
nedomāju, ka pats būtu to satvēris, bet vienu gan – aizmirsdams 
to, kas aiz manis, stiepdamies pēc tā, kas priekšā, es dzenos 
pretim mērķim, goda balvai – Dieva debesu aicinājumam Kristū 
Jēzū” (3:12-14). Pāvils saka: “Es vēl neesmu sasniedzis, bet es 
dzenos!” Tā ir izaugsmes domāšana. Tā ir nemiera un degsmes 
pilna attieksme. Tā ir ticība, ka Dievs nav mūs aicinājis stagnāci-
jai, bet kustībai.

Mums jāatzīst – ir lietas, kas mūs kavē. Bet Dievs aicina nevis 
samierināties, bet mainīties – lūgt, rīkoties, augt. Tādēļ vēlos 
aicināt ne tikai pārskatīt skaitļu tabulas un diagrammas (red. – 
statistikas apkopojums tiks ievietos www.lbds.lv), bet pārskatīt 
sirdi un no jauna atgriezties pie Dieva aicinājuma: būt par drau-
dzi, kas aug, kas iedvesmo un ietekmē, būt par Viņa sekotājiem, 
kuru kalpošana apliecina – man sāp, jo Dievam sāp; man rūp, jo 

Draudzei ir jārada dzīvība, 
jāveido mācekļi, jāiet plašumā. 

Mēs esam aicināti augt. Radīt 
vidi, kur cilvēki vēlas būt. Kur 
viņi sajūt – šeit mani gaida, 
šeit es piedzīvoju Dievu, šeit es 
vēlos un varu piederēt. 



5

Baptistu Vēstnesis – BĪSKAPA UZRUNA DRAUDZĒMBaptistu Vēstnesis – BĪSKAPA UZRUNA DRAUDZĒM

Dievam rūp; es iesaistos, jo Dievs iesaistās. Vai mūs satrauc tas, 
kas satrauc Dievu?

Reizēm mēs baidāmies no skaitļiem. Tie šķiet auksti, tie var mūs 
konfrontēt, un dažkārt tie atsedz realitāti, kuru labprātāk ap-
slēptu. Dažiem zemi rādītāji liek justies nepietiekamiem, citiem 
uzlabojumi raisa pašlepnumu, un ir kādi, kuriem šķiet – runāt 
par statistiku nav garīgi. Taču tie nav tikai cipari tabulā, aiz katra 

no tiem ir cilvēks, dzīve, dvēsele – kāds, kuru Dievs ir radījis 
ar mērķi, kāds, par kuru Kristus ir atdevis Savu dzīvību. Tāpēc 
mēs uz draudžu iesniegto statistiku raugāmies ar dziļu atbildību 
un pazemību. Tā nepasaka visu, tā nevar izmērīt sirds stāvokli, 
mīlestību vai kalpošanas garu. Bet tā kalpo kā spogulis –  nevis 
lai nosodītu, bet lai palīdzētu saredzēt, kādi esam, un norādītu 
uz jomām, kurās nepieciešams augt.

Kas ir tās jomas, kurās vēlamies redzēt pieaugumu, ko mēs 
varam darīt labāk, lai skaitļi šajās jomās pieaugtu, varbūt pat 
dubultotos?

Dievkalpojumu apmeklējums
Dievkalpojumi ir viena no draudzes redzamākajām un ietekmī-
gākajām kalpošanām. Aizvadītajā gadā mūsu draudzēs vidējais 
dievkalpojumu apmeklētēju skaits bija 3093. Lielākajā daļā 
draudžu vidējais apmeklējums svētdienā ir līdz 50 cilvēkiem. 
Pēdējo trīs gadu laikā redzam iepriecinošu pieaugumu – arvien 
vairāk cilvēku nāk uz draudzi, meklē Dievu, meklē kopību. Taču 
vienlaikus redzam arī tukšas sēdvietas. Tie nav tikai tukši krēsli, 
bet tās ir iespējas. Katra brīvā vieta lai ir atgādinājums: es vēl 
kādu varu uzaicināt.

Mūsu uzdevums nav tikai saglabāt to, kas ir. Mēs esam aicināti 
augt. Radīt vidi, kur cilvēki vēlas būt. Kur viņi sajūt – šeit mani 
gaida, šeit es piedzīvoju Dievu, šeit es vēlos un varu piederēt. 

Tādēļ jautāsim – ko mēs varam darīt vēl labāk, lai svētdienās 
mūsu draudzes nams būtu patiesi atvērts ikvienam? Lai tā ir 
vieta, kur var ienākt ne tikai tie, kas pazīst Dievu, bet arī tie, kas 
Viņu vēl tikai meklē. Lai mūsu draudzes namā ienāk nogurušais, 
salauztais, izmisušais, un, izejot no tā, viņš būtu piedzīvojis 
ko tādu, kas ir kā svaigs gaiss, kas atdzīvina dvēseli un iededz 
ilgas iepazīt Dievu vairāk. Lai katra svētdiena ir iespēja kādam 
sastapt Jēzu un atrast dzīvību!

Iesaistīšanās kalpošanā
Lai gan pagājušā gada statistikas apkopojumā neesam lūguši 
draudzēm norādīt, cik cilvēku ir iesaistīti kalpošanā, tas tomēr 
ir nozīmīgs rādītājs. Kalpošana ir ne tikai praktiska vajadzība, tā 
ir piederība. Tā ir zīme, ka cilvēks ne tikai apmeklē draudzi, bet 
pieder tai un veido to, tā ir daļa no katra kristieša izaugsmes. 

Dievs katram ir devis dāvanas, un draudze ir vieta, kur tās var 
atklāt un lietot citu svētībai. Diemžēl nereti realitāte ir tāda, ka 
kalpošanā piedalās tikai ap 20% draudzes locekļu. Tas nav labs 
rādītājs. Tas nozīmē, ka daudzi sēž malā; iespējams, tāpēc, ka 
neviens viņus nav uzrunājis, iedrošinājis vai palīdzējis atklāt viņu 
aicinājumu.

Tāpēc mums jājautā sev – ko mēs varam darīt vēl labāk, lai pa-
līdzētu cilvēkiem atklāt viņu garīgās dāvanas un ieraudzīt vie-
tu un veidu, kā tās lietot draudzē? Iespējams, kādam pietiktu 
pat tikai ar vienu sarunu, vienu aicinājumu, vienu iedrošinājumu, 
lai spertu pirmo soli kalpošanā, tajā augtu, pieaugtu un dzīvotu 
savā aicinājumā.

Kalpošana ir ne tikai praktiska 
vajadzība, tā ir piederība. 

Mēs neesam atbildīgi par 
to, ko tikai Svētais Gars 
var paveikt. Taču mēs esam 
atbildīgi par procesu – par to, 
vai vispār sludinām. 



6

Baptistu Vēstnesis – BĪSKAPA UZRUNA DRAUDZĒM

Evaņģelizācija
Evaņģelizācijas darba rezultātus nav viegli izmērīt. Mēs nevaram 
kontrolēt cilvēku atbildes reakciju uz sludināto Vēsti. Mēs neesam 
atbildīgi par to, ko tikai Svētais Gars var paveikt. Taču mēs esam at-
bildīgi par procesu – par to, vai vispār sludinām. Viens no rādītājiem, 
kas var palīdzēt saprast evaņģelizācijas darba efektivitāti, ir kristības. 
Mēs ticam, ka cilvēks, kurš ir sastapies ar Jēzu, kurš Viņu pieņēmis 
par savu Glābēju un Kungu, kā nākamo soli izvēlēsies apliecināt savu 
ticību kristībā. Pagājušajā gadā 37 draudzēs kopā tika kristīti 257 
Kristus sekotāji. Prieks redzēt, ka kristīto skaits pēdējos trīs gadus 
ir audzis. Taču diemžēl ir arī draudzes, kurās vairākus gadus kristī-
bas nav notikušas, un tās nav tikai draudzes, kuru darbība praktiski 
apstājusies. Ja draudzē vairākus gadus nav notikušas kristības, mums 
ir jābūt pietiekami drosmīgiem, lai uzdotu sev jautājumu – kāpēc? 
Vai mēs sludinām? Vai mēs ejam pie cilvēkiem? Vai mēs veidojam 
attiecības? Varbūt jāizvirza konkrētu mērķi – piemēram, organizēt 
vismaz divus evaņģelizācijas pasākumus gadā. Tas var būt Alfa kurss, 
laulāto vakars, Vasaras Bībeles skola bērniem, jauniešu pasākums, 
liecību vakars, sarunu vakars... iespēju ir daudz!

No savas puses, kā Savienība, esam gatavi būt līdzās – ar idejām, mate-
riāliem, resursiem un iedrošinājumu. Ja kādam lielu pasākumu organi-
zēšana šķiet sarežģīta – sāciet ar mazu soli. Aiciniet kādu ciemos, uz 
pusdienām, vakariņām, pārgājienu vai sarunu. Jūs būsiet pārsteigti, cik 
daudz cilvēku ir atvērti, ja mēs esam atvērti. Uzdosim sev ļoti praktisku 
un svarīgu jautājumu: ko mēs varam darīt vēl labāk, lai evaņģelizāci-
jas darbs mūsu draudzē ne tikai notiktu, bet arī nestu augļus? Lai tas 
kļūtu par mūsu dzīvesveidu, ne tikai stratēģiju, bet sirds uzstādījumu!

Bērni un jaunieši
Skatoties uz statistiku, ir pamats priekam – mūsu draudzēs bērnu 
un jauniešu skaits kopumā pieaug. Tā nav eksplozīva izaugsme, bet 
tas ir dzīvības signāls, kas rāda, ka ģimenes redz draudzi kā vietu, kur 
audzināt bērnus ticībā. 1249 bērni ir iesaistījušies svētdienskolā, kas 
liecina, ka daudzās draudzēs ir izveidota vide, kur bērni tiek uzru-
nāti, mācīti un mīlēti. Tā ir liela svētība! Tomēr vērojama arī kāda 
satraucoša tendence – jauniešu skaits mūsu draudzēs ir par trešdaļu 
mazāks nekā bērnu skaits. Tas rada jautājumu – kur viņi paliek? Vēl 
lielāku uzmanību pievērš apkopotā informācija, kas norāda, ka tikai 
18 draudzēs notiek darbs ar jauniešiem, lai gan jaunieši, kaut viens, 
ir 81 draudzē. Tātad jautājums nav tikai par skaitu, bet par to, vai vi-
ņiem ir vieta draudzē, vai viņi jūtas pamanīti, uzrunāti, vajadzīgi? Vai 
esam apstājušies pie “nodarbībām bērniem”, vai arī mūsu kalpošanas 
fokusā ir “mācekļu veidošana”? Vai bērni un jaunieši ir tikai mūsu 
draudzes nākotne, vai arī viņi ir daļa no mūsu draudzes šodienas? 
Jaunieši negaida tikai pasākumus. Viņi meklē autentiskumu, jēgu, 
kopienu, attiecības. Viņi ilgojas pēc vietas, kur viņus uzklausa, kur 
viņus izaicina, kur viņiem uzticas. 

Tāpēc jautāsim – ko mēs varam darīt vēl labāk, lai mūsu draudzē 
pieaugtu bērnu un jauniešu skaits un viņu iesaiste draudzē? Ko va-
ram mainīt, lai mēs ne tikai pieskatītu jauniešus, bet veidotu nākotnes 
un tagadnes mācekļus, kuri deg par Kristu un draudzi? Viens jaunietis 
var šķist maz. Bet, ja ieguldām viņā ticību, laiku un mīlestību, viņš var 
kļūt par degpunktu, ap kuru pulcējas vēl daudzi.

Mazās grupas
Mazās grupas, Bībeles studiju vakari, DNS grupas – tas ir mācek-
lības termometrs. Mēs nevaram sagaidīt dziļu, nobriedušu ticību, 
ja vienīgais garīgais uzturs ir svētdienas sprediķis. Dziļums rodas 
tur, kur ir kopiena, kur ir sarunas, kur cilvēki var dalīties, lūgt, uzdot 
jautājumus, celt cits citu un kopā mācīties. Tad veidojas stiprs garīgs 
pamats, dziļas attiecības, praktiska ticība. 40 draudzēs notiek dažāda 
formāta mazās grupas, kurās kopā ir iesaistījušies 933 dalībnieki. 
Tapēc jautāsim – ko mēs varam darīt vēl labāk, lai cilvēki mūsu 
draudzēs ne tikai apmeklētu dievkalpojumus, bet iesaistītos arī 
mazajās grupās? 

Lai palīdzētu ieviest draudzēs mazo grupu kalpošanu, esam nodro-
šinājuši mazo grupu vadītāju apmācību, piedāvājam dažādus mazo 
grupu materiālus, piemēram, “Pārveidoti, lai ietekmētu” un citus. 
Kas būs tavas draudzes nākamie soļi, lai uzsāktu mazās grupas vai 
turpinātu piedzīvot to dalībnieku pieaugšanu Kristū?

Jaunu draudžu dibināšana
Kādā pētījumā Lielbritānijā tika secināts: tikai tās draudžu savienī-
bas, kas apzināti izvirzījušas jaunu draudžu dibināšanu kā prioritāti, 
ir piedzīvojušas izaugsmi. Tas ir svarīgs atgādinājums arī mums. 
Mūsu Savienībā jau vairākus gadus īstenojam draudžu dibināšanas 
iniciatīvu. Tas nav bijis viegls ceļš – tas prasa resursus, cilvēkus, laiku, 
lūgšanas. Taču tas nes augļus. Mēs redzam jaunas draudzes, kas 
pievienojušās Savienībai, un citas, kas šobrīd vēl atrodas dibināšanas 
procesā. Un tomēr – iespējas un vajadzības jaunu draudžu dibināša-
nā ir daudz lielākas! 

Latvijā joprojām ir pilsētas, kur nav nevienas baptistu draudzes! 
Tādas vietas ir: Aizkraukle, Dobele, Mārupe, Ķekava, Salaspils un 
vēl daudzas citas. Arī pilsētās, kur jau ir draudze, reizēm ir vieta vēl 
vienai, jo dažādiem cilvēkiem vajadzīgas dažādas pieejas, dažādi 
formāti, kurus nevar nodrošināt viena esošā draudze. Arī Rīga ir 
vieta draudžu dibināšanai – mūsu galvaspilsētā dzīvo gandrīz puse 
Latvijas iedzīvotāju. Ja vēlamies ar Evaņģēliju ietekmēt Latviju, Rīgā 
jābūt draudzēm, kas ir stipras, augošas un spēj pavairoties. Rīga – tā 
ir iespēja ne tikai aizsniegt pilsētas iedzīvotājus, bet arī sagatavot 
nākamos kalpotājus un vadītājus visai Latvijai! Tāpēc jautājums 
mums katram – ko mēs varam darīt vēl labāk, lai arī mūsu draudze 
varētu aktīvāk iesaistīties jaunas draudzes veidošanā? Varbūt tas 
nebūs uzreiz liels solis. Varbūt tas sāksies ar vienu lūgšanu par kādu 

pilsētu Latvijā, par kādu reģionu vai cilvēkiem, kurus Dievs vēl vēlas 
aizsniegt. Bet varbūt tieši tava draudze kļūs par dzīvības avotu kādai 
jaunai kopienai?

Kad par šo visu domājam, kādas sajūtas mūs pārņem? Vai mūsos 
ienāk svēts nemiers? Vēlos jūs iedrošināt – lai kādā situācijā būtu 
jūsu draudze, Dievs var jūs lietot. Dievs joprojām ceļ savu draudzi. 
Viņš nav apstājies! Vai mēs vēlamies būt līdzdalīgi tajā, ko Viņš dara? 
Tas, kas šodien ir nulle, rīt var kļūt par “1”. Tas, kas ir neliels iesākums, 
var kļūt par lielu turpinājumu. Tas, kas jau tagad ir daudzus cilvēkus 
aptverošs, var joprojām tikt pavairots. Lai Viņa valstība aug mūsu 
vidū! BV

Mēs nevaram sagaidīt dziļu, 
nobriedušu ticību, ja vienīgais 
garīgais uzturs ir svētdienas 
sprediķis.

Dievs joprojām ceļ savu 
draudzi. Viņš nav apstājies! 
Vai mēs vēlamies būt līdzdalīgi 
tajā, ko Viņš dara?



7

Baptistu Vēstnesis – NOTIKUMI

LBDS Reģionālās tikšanās 2025

LBDS Reģionālajās tikšanās, kuras no šī gada janvāra līdz 
martam notika Valmierā, Madonā, Liepājā un Rīgā, piedalījās 
pārstāvji no 78 draudzēm.

“Nevis draudzei ir misija, bet draudze ir misija,” atsaucoties 
uz Vēstulē efeziešiem 1:20-23 rakstīto, teica bīskaps Kaspars 
Šterns. “Kristus savu misiju piepilda caur draudzi. Tā ir milzīga 
atbildība un privilēģija. “Dievs visu ir nolicis zem Kristus kājām, 
bet Viņu pašu kā galvu pāri visam ir devis draudzei, kas ir Viņa 
miesa, Viņa piepildījums – Viņa, kas visu visur piepilda.” Visu –  
tas nozīmē, ka nekas nav ārpus tā. Caur visu, kas notiek šajā 
pasaulē, Kristus piepilda Savu uzdevumu, un Viņš tam lieto 
mūs – draudzi. Šis Kristus mandāts nedod mums atļauju būt 
autoritatīviem, nē – tas nozīmē ar īpašām rūpēm un mīlestību 
būt klātesošiem visā tajā realitātē, kurā esam, un ienest tajā 
pārmaiņas, būt par svētību.”

Dalībnieki draudžu grupās pārrunāja, kurās sfērās to kalpošana 
ienes pārmaiņas, ar kādiem šķēršļiem tās sastopas, kādas va-
jadzības saredz savā apkārtnē un kas būtu jādara, lai draudze 
uzņemtos par to atbildību.

Īpaši tikšanos dalībniekus uzrunāja trīs pieredzes stāsti, kas 
atklāja, kā Dievs pārveido cilvēkus un draudzes, un caur viņiem 
svētī viņu tuvējo apkārtni, pilsētu un pat attālākas vietas. Par 
personīgās dzīves un liecības ietekmi stāstīja Dace Šilberga no 
Mazsalacas. Piedzīvojusi sāpīgus pavērsienus savā dzīvē, Dace 
nokļuva darbā Mazsalacas slimnīcā, kur kā aprūpētāja ir līdzās 
cilvēkiem viņu dzīves noslēguma posmā, ienesot tajā gaismu 
un mīlestību, ko pati no Dieva saņēmusi. Par Ogres Trīsvienī-
bas draudzes pieredzi, veidojot sadarbību ar pilsētu, stāstīja 
mācītājs Dainis Pandars, bet par Rīgas Misiones draudzes 
kalpošanu gan savā Jeruzālemē, gan Jūdejā, Samarijā un līdz 
pat pasaules galiem stāstīja mācītājs Aleksandrs Zvirids. Arī 
liecībās dzirdētais tika pārrunāts draudžu grupās.

Draudzēm, kas vēlas lietot bīskapa runas un liecību ierakstus 
plašākā draudzes kontekstā, draudzes vadības komandā vai 
mazajās grupās, tie pieejami, sazinoties ar LBDS kanceleju.

Pateicamies ikvienam, kas rada iespēju piedalīties Reģionālajās 
tikšanās! Paldies draudzēm, kas uzņēma savās telpās un snie-
dza nepieciešamo atbalstu organizēšanā. BV

Seminārs “100% ĪSTA kalpošana 
bērniem”

LBDS Svētdienskolu apvienība un fonds “Divi vai trīs”  
15. martā organizēja semināru svētdienskolotājiem, kuru 
vadīja Rorijs Bels no Lielbritānijas, Teaching and Training 
Ministries vadītājs.

Pārdomas raisošs, motivējošs, iedrošinošs, praktiski node-
rīgs, personīgi stiprinošs, bagātīgs, izpratni veicinošs, bibliski 
pamatots, negaidīti vērtīgs – tādas bija dalībnieku atsauks-
mes semināra noslēgumā. Septiņas stundas seminārā patiesi 
paskrēja nemanot. Līdzi domājot un analizējot savu līdzšinējo 
pieredzi, ieraugot, kam vairāk jāpievērš uzmanība, no kā vaja-
dzētu atteikties un ko nekādā ziņā nedrīkst pazaudēt. Rorijs 
Bels īpaši uzsvēra attiecību nozīmi kalpošanā. Trīsvienība – tās 
ir attiecības. Arī mācot bērnus, svarīgi, ka ne vien dalāmies 
Dieva evaņģēlijā, bet arī savā dvēselē, kā to Pāvils min 1. vēs-
tulē Tesaloniķiešiem 2:8. Evaņģēlija sludināšana nevar notikt 
bez vārdiem, kas sludināti spēkā, Svētajā Garā un lielā no-
teiktībā (1. Tesaloniķiešiem 1:5), un nozīmīgs arī pašu piemērs, 
jo bērni atdarina to, ko redz sev apkārt. Īsta ir tā kalpošana, 
kas nes izmaiņas bērnu dzīvēs. Rorijs aicināja arī domāt par 
skolotāju komandu – kādas īpašības nepieciešamas, kādas nav 
pieņemamas un kādas iespējams attīstīt; kā kalpošanu ietekmē 
skolotāju un bērnu skaita attiecība un skolotāju neregulāra vai 
regulāra piedalīšanās kalpošanā.

Pievērošieties nodarbības sagatavošanai, Rorijs Bels īpaši 
uzsvēra nepieciešamību skolotājiem pašiem iepazīties un 
iedziļināties Bībeles tekstā. “Mazāk barojiet bērnus ar ātri 
pagatavojamajiem “zivju pirkstiņiem”, vairāk sekojiet pingvīnu 
barošanas paradumiem – pieaugušie uzņem barību, sagremo 
un tad ar to baro bērnus.” Grupās studējot Bībeles tekstu, kur 
aprakstīta Jēzus apskaidrošana, ikviens varēja pārliecināties, 
cik dziļš, dzīvs, uzrunājošs ir Dieva Vārds, kā arī aplūkot pa-
matprincipus, kā to mācīt bērniem.

Ceram, ka semināri ar Rorija Bela piedalīšanos turpināsies, bet 
līdz tam aicinām draudzes lietot semināra ierakstu un izdales 
materiālus, lai draudžu komandās noskatītos un pārrunātu 
iepriekš minētos bērnu kalpošanas pamatprincipus.

Estere Roze
LBDS Svētdienskolu apvienības vadītāja



8

Baptistu Vēstnesis – SIEVIEŠU KALPOŠANAS APVIENĪBA

Arī šogad Mateja baznīcas telpas bija pārtapušas teju līdz nepazī-
šanai – ienākot dievnamā, ikvienam bija skaidrs, ka te notiek kas 
īpaši skaists. Dažnedažādas ziedu dekorācijas, smaržu aromāti, 
kleitu švīkstoņa, priecīgas un arī nopietnas čalas, kas bija dzir-
damas it visur – draudzeņu atkalredzēšanās prieks bija patiesi 
liels, un neizpalika arī jaunas iepazīšanās un pat iepirkšanās. Jā, 
šogad konferences dalībniecēm bija privilēģija ne tikai iegādāties 
produkciju no kristīgās literatūras un dāvanu veikala “Amnis” 
plašā piedāvājuma, bet arī īpaši šim notikumam radītus džem-
perus un krekliņus ar diviem dizainiem – “Kronēta žēlastībā” un 
“Ietērpta mierā”. Liela daļa no 315 konferences dalībniecēm mājās 
devās ar garderobes papildinājumu vai dāvanu, jo kādas atzina, 
ka džemperi vai krekliņu iegādājas kādam sev tuvam cilvēkam. 
Bet divas dāmas devās mājās ar īpašām rotām, kuras pie viņām 
nokļuva caur dāvanu saiņošanas spēli. Tas bija viens no konferen-
ces rīkotāju sarūpētajiem pārsteigumiem.

Jāpiebilst, ka minētajām 315 konferences dalībniecēm pieplusoja-
mi arī vēl vismaz desmit cilvēki, kuri rūpējās par skaņu, gaismām 
un video tiešraidi, kuru noskatījās ap 80 cilvēku, gan arī tie, kas 
rūpējās, lai visi sanākušie būtu paēduši un padzēruši, jo, kā ierasts, 

konferencē bija pieejamas gardas un daudzveidīgas brokastis un 
vēlāk arī pusdienas. 

Balsu šalkoņu zālē pēkšņi pārtrauca mūzika un trīs dejotājas bal-
tos tērpos un ziediem rotātās platmalēs, gluži kā no šī gada kon-
ferences kartītēm izkāpušas. Ik gadu top jaunas, pilnīgi atšķirīgas 
kartītes ar īpašu dizainu un Dieva Vārda vēstījumu. Tādu saņem 
katra konferences dalībniece, bet šogad – arī visas tās, kuras 
piedalījās attālināti, jo bija iespēja pieteikties kartītes saņemšanai 
pa pastu.

Pēc skaistās dejas no kristīgās muzikālās izrādes “Pie upes” sekoja 
pirmais pārsteigums – pati pirmā dāma, kura pieteicās konfe-
rencei, saņēma dāvaniņu, un šoreiz tā bija Iveta Popmane. Tam 
sekoja SKA vadītājas Karīnas Liepiņas uzruna, aicinot domāt, kā 
mūsu izdarītās dzīves izvēles ietekmē dažādas sfēras, kurās esam: 
“Mums katru dienu ir izvēles, pat ikdienišķās lietās – kā es atbil-
dēšu vīram, kā reaģēšu kādās situācijās ar bērniem utt. Taču bieži 
vien izvēle nemaz nav mūsu ziņā, to kāds jau izdarījis, un mēs 
tikai nokļūstam situācijās, kas radušās šīs izvēles dēļ. Tad tikai 
varam izvēlēties, kā šajās situācijās reaģēt, ko darīt, ko teikt. To-

Dzīve kopā ar Jēzu
“Piepildītu dzīvi varam dzīvot kopā ar Jēzu,” ikgadējā konferencē  

“Sieviete. Dzīve. Jēzus” sacīja LBDS Sieviešu kalpošanas apvienības (SKA) 
vadītāja Karīna Liepiņa, uzrunājot vairāk nekā 300 dažādu vecumu,  

tautību un konfesiju sievietes. Viņas visas 15. februārī pulcējās Rīgas Mateja 
draudzes baznīcā, lai kopā slavētu Dievu, uzklausītu 7 dažādus sieviešu 

stāstus, lūgtu un vienkārši baudītu, cik mūsu Kungs ir labs, ko apliecināja ne 
tikai runātājas uz skatuves.



9

Baptistu Vēstnesis – SIEVIEŠU KALPOŠANAS APVIENĪBA

mēr pati lielākā izvēle gan ir mūsu ziņā, un tā ir – vai mēs gribam 
līdzināties Kristum?! Viņš, nomirdams pie krusta, ir izdarījis visu, 
lai mēs varētu būt svētas. Mums tikai jāizdara izvēle! Un pat, ja 
kļūdāmies kādās savās izvēlēs, Dievs mūs nepamet, bet izved tām 
cauri, dodot arvien jaunas iespējas. Ticībā mēs esam taisnotas 
caur Jēzus upuri arī tad, ja ko izdarām nepareizi un nožēlojam 
paveikto. Jo to, kādas esam, nosaka Dieva Vārds, nevis kāds cits. 
Tikai tam ir jānotic, un tas ir jāapliecina.”

Kā to darīt ar prieku un kur šo prieku rast, stāstīja Agnese Dejus, 
vecmāte, kura šajā pavasarī beigs ārsta palīga studijas un plāno 
strādāt arī neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestā. Viņa 
atklāja, ka Dievs mūsos jau dabīgi iekodējis prieku, dodot četrus 
hormonus – serotonīnu, dopamīnu, endorfīnu un oksitocīnu, 
taču patiess prieks ir atkarīgs no mūsu attiecībām ar Dievu. Jo 
Viņa prieks ir neizsīkstošs, turpretī lietas, kas “aktivizē” minētos 
hormonus, gan izbeidzas. Kāpēc svarīgi būt priecīgam? Jo prieks 
rada drošumu, kad grūti.

Par to, ka Dievs ir uzticams pat nāves ielejā, liecināja misionāre 
no Amerikas Patrīcija Tolberta, kura dzīvo Latvijā jau septiņus 
gadus. Pirms daudziem gadiem viņa piedzīvoja, kā tikko dzimu-
šais brālītis pēc 40 minūtēm nomirst, taču viņas vecāki turpināja 
ticēt un kalpot Dievam. Patrīcija mudināja izdzīvot ticību savā 
ikdienā, rādot bērniem piemēru un šādi iedrošinot viņus. Tāpat 
viņa atgādināja, ka Dievs mūs katru aicinājis nest Labo Vēsti, un 
tas nenozīmē obligāti doties misijā uz citu valsti.

Par Dieva grandiozajiem plāniem pat šķietami bezcerīgā situācijā 
liecināja arī Līga Garkuša, ukraiņa sieva, kura kopš 2022. gada ar 
ģimeni mitinās Latvijā. “Dievs klāj galdu, ienaidniekiem redzot,” 
viņa sacīja, atklājot, ka tagad daudzi ukraiņu bērni mācās labās 
skolās Eiropā, ukraiņi apgūst kādu svešvalodu, kas līdz šim nav 
bijis raksturīgi, savukārt Līgas ģimene tagad ir kopā un paši savā 
mājā, par kuru iepriekš tikai sapņojuši, un jau tagad piepilda 

sapni, ko lolojuši pensijas dienām – Līga kopā ar vīru izgatavo 
mēbeles un interjera priekšmetus.

Kad bija notraustas aizkustinājuma asaras pēc Līgas stāsta, uz 
skatuves kāpa Laura Doveika, kuras uzruna mudināja aizdomāties 
par vārdu “Lūk, bērni ir Tā Kunga dāvana” patieso nozīmi. Īpaši 
noskatoties Lauras pārstāvētās biedrības “ESMU DZĪVS” jaunāko 
video – par to, ko nozīmē aborts...

Savukārt par dzīvi jaunā realitātē, kas it nemaz nebija ne plānota, 
ne pat domās pieļauta, stāstīja Agnese Spura, kuru pirms dau-
dziem gadiem vīrs pameta ar diviem maziem bērniem, un Tabita 
Šķerberga, kurai jau laulības dzīves sākumā nācās piedzīvot vīra 
smagu mentālo saslimšanu. Šie stāsti apliecināja, ka pat vistum-
šākajās ielejās Debesu Tētis mūs katru nes savās mīlošajās rokās.

Noslēgumā žurnāliste un dažādu raidījumu veidotāja un vadītāja 
Viktorija Slavinska-Kostigova aicināja padomāt, cik redzami mēs 
esam sociālajos tīklos. Vai mēs publicējam, dalāmies ar kristīgu 
saturu, lai tad, kad cilvēks meklē, arī atrod šāda veida informā-
ciju? Un vai kristieši ir gatavi atsaukties un stāstīt savu stāstu 
žurnālistam, lai sekulārajos medijos būtu atrodami kristīgi dzīves-
stāsti? Vai kristīgajai balsij šodien ir vieta medijos un vai medijiem 
ir vieta kristiešu prātos?

Visus šos stāstus iespējams noskatīties un noklausīties arī 
ierakstā. Vienalga, vai konferencē piedalījies klātienē, vai nē. 
Plašāka informācija pieejama Facebook lapā “Sieviešu kalpošanas 
apvienība”. 

Sagatavoja

Sigita Āboltiņa
SKA Padomes locekle 
Ādažu Misijas draudze  
 
Foto: Una Butkus

Karīna Liepiņa

Laura Doveika

Patrīcija Tolberta

Tabita Šķerberga

Agnese Dejus

Agnese Spura

Līga Garkuša

Viktorija Slavinska-Kostigova



10

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

Atjaunošanās un 
turpinājums

Draudžu muzikālās dzīves un kopdarba atspoguļojuma turpinājums 
aizvedis jau uz padomju okupācijas gadiem. Dziesmas turpina būt viens no 

vadmotīviem, kas uztur ticību un kopību. Tās skan, uzticīgi apliecinot Kristu, 
un rodot iespējas to darīt, neskatoties uz dažādiem ierobežojumiem.  

Ārpus baznīcas sienām dziesmas Dieva godam atkal sāk skanēt Atmodas 
gados, un tad jau pavisam drīz - pilsētu estrādēs Dziesmu svētkos.

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

Grūtībās dziedot, pieaugt un neapstāties
Sekojot baptistu draudžu koru kopīgās dziedāšanas kustības 
izaugsmei līdz Pirmajiem un Otrajiem Dziesmu svētkiem un tā-
lākajos laikmetu griežos, saskatījām abus svētkus kā kulminācijas 
brīžus jaunās Latvijas valsts apstākļos. Tie tika sagatavoti rūpīgā 
un neatlaidīgā ikdienas darbā. Sekoja okupācijas laiks – mūsu 
zemes iekļaušana padomju valstī ar visu no tā izrietošo. Protams, 
vara apcirpa un mazināja garīgā darba aktivitātes. Visvairāk 
saruka nelielo draudžu koru dziedātprieks un iespējas. It visur 
lielu gribasspēku, izturību un pārliecību prasīja regulāra kalpoša-
na. Taču nezuda dziesmu gars. Gribētos atzīmēt tos diriģentus, 
kuri bija īpaši dziesmu liesmas aizdegti, savus koristus mīloši un 
uzticības paraugs. 

Vispirms – Kurzemē. Ventspils draudzes korim ir dziļas un pama-
tīgas tradīcijas. Ilggadējais diriģents Jānis Valdmanis (vadīja kori 
no 1961. līdz 1987. gadam) dziesmā centās izcelt teksta saturu un 
vēstījumu. Viņa vadībā Ventspils koris izpildīja lielas formas skaņ-
darbus – Dž. H. Maundera kantāti “No Eļļas kalna līdz Golgātai” 
1972. gadā un F. Mendelszona-Bartoldi kantāti “Lauda Sion”. Viņa 
kolēģi – Arvīds Anškens un Herberts Dravnieks arī uzticami kalpo-
tāji dziesmu druvā. Liepājas Ciānas draudze par savu diriģentu no 
1971. gada izvēlējās Gunāru Knesi. Liela precizitāte, rūpīga plāno-
šana, smalkjūtīga attieksme pret dziedātājiem – tā viņu raksturoja 
dziedātāji. Bez tam viņam bija dots arī komponista talants, viņa 
veikums bija arī dziesmu tekstu rediģēšana, instrumentācijas un 
apdares. Liepājas Pāvila baptistu draudzē no 1961. gada kalpoja di-
riģents Arturs Matrozis. Viņš prasīja ļoti iejūtīgu dziedājumu, milzu 
darbu veica nošu pavairošanā. Arturs Matrozis vadījis arī lielāku 
dziedājumu atskaņojumus, piemēram, V. Bradberija un G. F. Rota 
oratoriju “Daniēls”. It īpaši laikabiedri viņu novērtēja kā kora garīgo 
audzinātāju, aizlūdzēju un palīgu garīgo meklējumu ceļos. Mūža 
otrajā pusē viņš darbojās Jelgavas draudzē. Rīgas Āgenskalna drau-
dzē pēc Otrā pasaules kara darbojušies vairāki kora vadītāji.  

Arvīds Kauliņš kalpoja līdz pat mūža galam, nešķirodams mazus un 
lielus darbus, uzturēdams siltas attiecības ar visiem dziedātājiem, 
viņš arī vairāku kora kompozīciju autors un solists. Arvīds Hiršs – 
dziļi emocionāls, vērīgs interpretētājs, prasīgs pret sevi un dziedā-
tājiem. Viņa īpašais lolojums skaņu pasaulē – Āgenskalna draudzes 
sieviešu vokālais ansamblis (sekstets). Rīgas Mateja draudzes 
diriģents Jānis Ezeriņš bija vesela laikmeta veidotājs vairāk nekā 
piecdesmit gadu garumā. Viņu raksturoja neizsīkstoša enerģija gan 
mūzikas laukā, gan saimnieciskos darbos, augstu mērķu nosprau-
šana un neatlaidīgs ceļš uz tiem. Sirsnīgas lūgšanas, krāšņi svētku 
brīži, aizrautīgi sporta pasākumi. Jāatzīmē viņa rūpes par bērniem 
un jauniešiem, jaunu darbinieku iesaistīšana un vēlme pulcināt 
kopā diriģentus no visām draudzēm diriģentu sanāksmēs. Mate-
jā skanēja lieldarbi vai to fragmenti – J. Haidna “Mūsu Pestītāja 
septiņi vārdi no krusta”, F. Mendelszona-Bartoldi “Elija”, A. Purva 
“Slava Dievam” un citi. Vairākkārt okupācijas gados Rīgā tika 
izveidots apvienotais vīru koris – 1946-1952; 1954-1959 un 1981. gadā 
ar nosaukumu “Brālība”. Jānis Ezeriņš pārņēma tā vadību, būdams 
iniciators otrajai un trešajai atjaunotnei. 

Ikviens padomju laikposma kora diriģents ir minēšanas vērts. 
Tikai daži no tiem – Harijs Saule Priekules draudzē, Artūrs Gert-
neris Aizvīķos un Paplakā, viņš it īpaši pūtēju orķestru diriģents 
un pulcinātājs kopspēlei, Edvīns Skuja Aizputē, Edgars Šķerbergs 
Jelgavā, Valda Lapsa Liepājas Pāvila, Talsu un Rīgas Mateja drau-
dzē, Andrejs Lasmanis un Velta Jūrmale Kuldīgā, Rūdolfs Krauja 
Rīgas Āgenskalna, Mateja un Golgātas draudzē, Ilmārs Hiršs Rīgas 
Mateja, Āgenskalna un Semināra draudzē, Andrejs Tīss Talsos, 
Guntis Baumanis Cēsīs, viņš arī Vidzemes vīru kora diriģents un 
simfoniskā orķestra entuziasts.

Septiņdesmitajos un astoņdesmitajos gados varas ierobežojumi 
samazinājās. Koros darbojās arī vokālie ansambļi, dažādu sastāvu 
orķestri. Biežāk notika viesošanās kaimiņu vai tālākās draudzēs.  



11

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA

Arvien vairāk svētku gadījumos un draudzes dzimšanas dienu svēt-
kos programmas kļuva bagātīgākas un ietvēra dažādu stilu skaņdar-
bus. Radās mūsdienu mūzikas jauniešu ansambļi “Vārds”, “Maran 
Ata”, “Dzirdi” un citi. Daudzviet pavērās iespējas viesoties ar koncer-
tiem kultūras namos Ziemassvētkos, Lieldienās un citos gadījumos.

Dziesmu kopskaņa  
atjaunotajā Latvijā
Neatkarības atjaunošana 1990. gadā piepildīja brīvības ilgas un 
centienus. Kristīgās draudzes pildījās. Dziesma un mūzika Dieva 
godam skanēja arī ārpus ierastā draudžu loka. Dažādas baptistu 
draudžu kalpošanas nozares atjaunoja darbu vai sākās no jauna. 
1991. gadā draudžu koru delegātu kongresā tika nodibināta Koru 
apvienība un pieņemti tās statūti. Pirmajā Koru apvienības pado-
mē tika ievēlēti Modris Baumanis, Māris Dravnieks, Lilija Godiņa 
(Gulbe), Artūrs Gertneris, Vilnis Jūrmalis, Valda Lapsa, Edvīns Sku-
ja, Andrejs Tīss, Dāvids Valdmanis. Pirmā Koru apvienības vadītāja 
bija Lilija Godiņa (Gulbe). Jau drīz sākās kopdziedāšanas idejas 
piepildīšana. Vispirms atjaunojās Dziesmu dienu tradīcija. 

1991. gada 16. jūnijā Liepājā, koncertdārzā “Pūt, vējiņi!” notika 
Kurzemes baptistu draudžu apvienoto koru Dziesmu diena. Tajā 
piedalījās ap 400 dziedātāju un mūziķu no 19 draudzēm. Virsdiri-
ģenti šajā Dziesmu dienā bija Modris Baumanis, Artūrs Gertne-
ris, Velta Jūrmale, Gunārs Knesis, Edvīns Skuja. Svētrunu sacīja 
draudžu bīskaps Jānis Eisāns. Šī Dziesmu diena iezīmēja garīgās 
dziesmas izpildījumu brīvdabas vietā, kurā pirms tam bija notikuši 
tikai sekulāra satura koncerti. Dziedātāji un diriģenti izjuta to kā 
satraukuma un prieka pilnu notikumu.

Liels Koru apvienības darbs tika veikts jaunu diriģentu saga-
tavošanā, sarīkojot diriģentu kursus no 1991. līdz 1993. gadam. 
Tajos profesionālu pasniedzēju vadībā 12 jauni diriģenti apguva 
dziļākas zināšanas gan diriģēšanā, gan citos priekšmetos. Tie tika 
organizēti Lilijas Godiņas (Gulbes) vadībā. Izauga jauna diriģentu 
paaudze – Andis Bīriņš, Māris Dravnieks, Inta Jūrmale (Šķubure), 
Dzintars Priedītis, Andis Smelte un citi.

Trešie svētki – dziesma skan Talsos  
1992. gadā
Par svētku norises vietu izvēlējās Talsus, jo starp Talsu baptis-
tu draudzi un pilsētas kultūras dzīves vadītājiem bija izveidoju-
sies laba sadarbības pieredze. Sagatavojot svētkus, īpaši tiem 
tika izdots 23 dziesmu krājums “Dziesmas korim”. Svētki notika 
no 18. līdz 19. jūlijam. Talsu svētkos piedalījās apvienotais jauk-
tais koris un apvienotais jauniešu koris, simfoniskais orķestris 
un ārzemju viesi. Dalībnieku un viesu kopskaits bija apmēram 
600 no apmēram 30 draudzēm. 

Svētku režiju un administratīvo pusi veidoja Modris Ginters un 
Astrīda Ziemele. Mākslinieciskais noformējums bija Raimonda 
Kneša pārziņā. Uz estrādes bija izveidots simbolisks ūdens 
baseins trijstūra formā, līdzīgs tam bija arī svētku logo. Prieku 
par tuvajiem svētkiem apēnoja bažas par ilgstošiem sausuma 
radītiem mežu ugunsgrēkiem Kurzemē, bet neilgi pirms svētku 
sākuma stihija tika apturēta. 

Sestdien, 18. jūlijā Talsu ev.-luteriskajā baznīcā notika ēr-
ģeļmūzikas koncerts, Skulptūru dārzā muzicējošo ģimeņu 
priekšnesumi, vakarā jauniešu koru koncerts estrādē. Svētdien, 
19. jūnijā – brīvdabas dievkalpojums un svētku koncerts Talsu 
Sauleskalna estrādē, bet pirms tā – dalībnieku svinīgais gājiens 
no pilsētas centra uz Sauleskalna estrādi. Gājiena ceļu ielās 
iezīmēja 42 īpaši gatavoti karogi. Svētku virsdiriģenti: Viktors 
Baštiks un Gunta Plostniece no ASV, Arvīds Purvs no Kanādas, 
Guntis Baumanis, Lilija Godiņa (Gulbe), Māris Dravnieks (jau-
niešu koru koncertā), Gunārs Knesis, Valda Lapsa un Andrejs 
Tīss. 

Kopkora koncertā skanēja tikai latviešu komponistu darbi. 
Divas dziesmas – O. Šepska Motete un E. Melngaiļa “Die-
vam pieder zeme” bija skanējušas jau Otro dziesmu svētku 
koncertā. Programmā bija iekļauti Kanādā dzīvojošā latviešu 
komponista Arvīda Purva skaņdarbi, viens no tiem – Psalmu 
kantātes 3. daļa autora vadībā. Īpašs pārdzīvojums šie svētki 
bija gan Arvīdam Purvam, gan komponistam un diriģentam no 

Dziesmu svētku kopkoris trešajos Dziesmu svētkos – Talsu Sauleskalna estrādē 1992. gadā.



12

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA  

ASV Viktoram Baštikam, kurš pirmo reizi pēc emigrēšanas (pēc 
48 gadiem) bija ieradies dzimtenē. Savā uzrunā Viktors Baštiks 
sacīja: “Kad redzu šo svētku lielisko kori, man atklājās kāds 
brīnums. Pats esmu kļuvis vecs, mani līdzbiedri kļuvuši veci, 
bet koris mirdz tādā pašā jaunības skaistumā un dziesmas skan 
tādā pašā jūsmā kā pirmajos svētkos.” Noslēguma koncertā 
izskanēja 18 kora dziesmas un 2 orķestra skaņdarbi. 

Pēc piecdesmit septiņiem gadiem atjaunotie svētki apliecinā-
ja, ka šādi svētki – kristīgi, pacilājoši, saturā bagāti nav tikai 
pagātnes un tradīcijas turpinājums, bet ir koru un draudžu 
tagadne. 

1994. gadā Koru apvienības kongresā tika ievēlēta jauna ap-
vienības padome. Par tās priekšnieku kļuva diriģents Modris 
Baumanis. 1995. gada 8. jūlijā notika baptistu draudžu Dzies-
mu diena Kuldīgā. Diriģēja Guntis Baumanis, Inta Jūrmale 
(Šķubure), Velta Jūrmale, Gunārs Knesis, Kārlis Rozenšteins un 
Andrejs Tīss. Bez tam piedalījās arī diriģents no ASV Rūdolfs 
Kalnmals. Dziesmu diena bija laba liecība par to, ka koru darbs 
draudzēs joprojām ir nepieciešams un radošs.

Vēl kāds atzīmējams notikums šajā laikā – Liepājas un tās ap-
kārtnes baptistu draudžu koru piedalīšanās Liepājas 370 gadu 
jubilejai veltītā starpkonfesionālā kultūras pasākumā – Garī-
gajos dziesmu svētkos 1995. gada 28. maijā. Viens no svētku 
virsdiriģentiem bija Gunārs Knesis.

Ceturtie svētki – Ogres pakalnos un estrādē 
1996. gadā
Pēc četriem gadiem jau tika iecerēti nākamie – ceturtie Dzies-
mu svētki. 1996. gada 12.-14. jūlijā tie notika Ogrē. Svētku moto: 
“Godiniet vareno Dievu!” Svētkos sastapās ap 700 dalībnieku. 
Programma trīs dienu garumā bija plaša un daudzveidīga. Ogres 
pilsētas domes speciālizdevums “Ogrēnietis” pirms svētkiem in-
formēja un uzaicināja ikvienu. Svētkus ievadīja svinīgs atklāšanas 
pasākums ar muzikāliem priekšnesumiem un preses konference. 
Bīskaps Andrejs Šterns katram no virsdiriģentiem pasniedza 
diriģenta zizli. 

Atšķirīgi no iepriekšējiem svētkiem tika veidoti koru koncerti. 
Kultūras namā bija Vidzemes, Zemgales un Rīgas apvienotā kora 
koncerts un otrs koncerts, kura programmā bija Ziemeļkurzemes 
un Dienvidkurzemes apvienotā kora dziedātāji. Bez tam notika arī 
ģimeņu, ārzemju viesu koncerts un jauniešu koru koncerts. Māks-
liniecisko noformējumu estrādei veidoja Ieva Zunde (Krišjāne). 
Divas dienas bija pieejamas saistošas nodarbības bērniem Indras 
Baumanes vadībā. Arī draudžu locekļu daiļamatniecības izstāde 
priecēja viesus. 

Svētdienas rīta svētku dievkalpojums notika Ogres kultūras nama 
lielajā zālē. Vadīja un svētrunu sacīja mācītājs Artūrs Šķuburs. 
Uzrunu teica viesis, mācītājs Oļģerts Cakars (ASV). Pēcpusdie-
nā notika apvienotā kora koncerts gleznainajā Ogres brīvdabas 
estrādē. Dalību tajā ņēma ap 500 dziedātāju un mūziķu no 
50 draudzēm. Svētku virsdiriģenti bija Guntis Baumanis, Modris 
Baumanis, Māris Dravnieks, Inta Jūrmale (Šķubure), Valda Lapsa, 
Gunta Plostniece, Andrejs Tīss, Edgars Šķerbergs un viesis no 
Anglijas – Tonijs Peks (jauniešu koncertā). 14 atskaņoto dziesmu 
starpā izcēlās īpaši šiem svētkiem komponētais Viktora Baštika 
84. psalms. Noslēguma koncertā muzicēja arī bērni Āra Anškena 
un Rudītes Tālbergas vadībā. Par svētkiem informēja Latvijas 
radio un Latvijas televīzija, laikraksti “Brīvā Latvija”, “Solis”, “Svēt-
dienas Rīts”, “Zemgales Avīze”.

Tā divdesmitā gadsimta garumā divi lieli Dziesmu svētki pirmskara 
republikā un divi tikpat svinīgi un priecīgi svētki atjaunotajā Latvijā 
liecināja par Dieva vadību, žēlastību un atjaunotni cilvēku dzīvēs 
valstu un laikmetu krustceļos. Lai ticības dziesma skan Latvijā!

Sagatavoja

Laima Dravniece
Rīgas Mateja draudze

Izmantotā literatūra:
Jānis Tervits. Latvijas baptistu vēsture. Faktu mozaīka. LBDS. Rīgā,1999.
Baptistu Vēstnesis Nr.5 (11), 1992.
Baptistu vēstnesis Nr.5 (35), 1996.
Labā Vēsts Nr.4, 1992.
Labā Vēsts Nr.4 (36), 1996.
Godiniet vareno Dievu. Latvijas baptistu IV dziesmu svētki Ogrē 1996 (buklets)

Dziesmu svētku kopkoris ceturtajos Dziesmu svētkos – Ogres brīvdabas estrādē 1996. gadā.



13

Baptistu Vēstnesis – MUZIKĀLĀS KALPOŠANAS APVIENĪBA  

NESAPROTAMĀ ŽĒLASTĪBA
Esmu izpirkts, Kristus asinīs man dota pestīšana - šie vārdi ir 
patiesība! Cīņa ar sevi sākas, kad negribas noticēt patiesībai. Kad 
meli – ka esmu slikts, ka man kaut kas jāpierāda, lai būtu cienīgs – 
skan ticamāk. Tad nāk vēsts: Kristus ir miris par maniem grēkiem 
un samaksājis manu parādu. Grūti saprast, kā uz to reaģēt? Tā ir 
žēlastība, un žēlastība nav izskaidrojama. Vieglāk ir domāt, ka ceļš 
uz pestīšanu sākas ar sevi un saviem darbiem, bet tas sākas ar 
Jēzu. Kamēr neesi izpratis Dieva vareno žēlastību, kas atklājusies 
Kristū, ar tevi viss ir kārtībā! Debesu Tēvs vienmēr ir gribējis, 
lai mēs, aptraipītie un noklīdušie bērni, pēc saviem centieniem 
“pasaulē laimi meklēt” pārnāktu mājās un dzirdētu Viņa balsi: “Es 
tevi visu laiku gaidīju un neesmu novērsis Savu skatienu no tevis!” 
Tā ir žēlastība, kas liek mums krist Tēva priekšā apbrīnā un pazust 
Viņa mīlestības dziļumos. Un, kamēr nevarēsim to izskaidrot, ar 
mums viss būs kārtībā. Dievs mums nav devis žēlastību, lai mēs to 
saprastu, bet lai pieņemtu. Daudz esmu domājis par pestīšanu un 
tās vietu Gara bruņās. Kāpēc pestīšanas bruņu cepure? Jo lielākās 
cīņas notiek prātā. Velns cenšas iekarot Dieva bērnu domas – 
vai Dievs mani patiešām mīl? Vai Viņš man piedevis? Šī cepure 
apsargā prātu no melu bultām. Apziņa par pestīšanu ir tā, kas 
mani sargājusi – ka es varu brīvs stāvēt pilnīgā mierā, jo Kristus 
jau ir nolīdzinājis grēka varu manā dzīvē.

Gabriels Zīverts
Jauniešu kalpošanas vadītājs Jelgavas 
draudzē

Sveicināti visi, kuriem ir pa ceļam uz 
Jelgavu, uz Dziesmu svētkiem!
Turpinās gatavošanās Latvijas Baptistu X simtgades Dziesmu 
svētkiem, kas šogad jūlijā notiks Jelgavā. 

Ir notikusi tikšanās Jelgavas domē, kur saskaņoti koncertzāles 
“Mītava” izmantošanas nosacījumi svētku dienās un pārrunāta 
svētku vieta Jelgavas vasaras kultūras norišu kontekstā. Ieskicēti 
arī dalībnieku izmitināšanas un ēdināšanas jautājumi.

Visās četrās Reģionālajās tikšanās reizēs ir sniegta informācija un 
atbildēts uz jautājumiem par Dziesmu svētku organizēšanu.

DALĪBNIEKU PIETEIKŠANĀS
Turpinās svētku dalībnieku pieteikšanās – aicināti pieteikties 
dziedātāji, mūziķi, tehniskie darbinieki, kā arī līdzbraucēji, kuriem 
būs nepieciešamas naktsmājas un ēdināšana. Plānojiet laiku un 
finanses, piesakieties pie saviem muzikālajiem vadītājiem, reģis-
trējieties individuāli!

Pieteikšanās notiek šeit:

 
ej.uz/DziesmusvetkuAnketa

KOPMĒĢINĀJUMI
Dziesmu svētku dalībnieki aicināti uz 2 kopmēģinājumiem vasaras 
sākumā:
14. jūnijā 9.30 Rīgā, Mateja baptistu baznīcā;
28. jūnijā 9.30 Kuldīgas baptistu baznīcā.
Informācija: sarmite.pavulena@gmail.com

ATBALSTS SVĒTKU NORISEI
Aktīvi tiek meklēti risinājumi svētku finansiālajam nodrošinājumam. 
Lūgums atbalstīt svētku tapšanu ziedojot! Paldies draudzēm un 
ziedotājiem, kuri jau ir atbalstījuši Muzikālās kalpošanas apvienību.

Pārskaitījumu var veikt uz Latvijas Baptistu draudžu savienības 
kontu:
LV10HABA0551026243963 ar norādi “Dziesmu svētkiem”.
Informācija: inga.titova@gmail.com

AIZLŪGSIM
Svētku organizēšana ietver sevī daudz dažādu procesu un kop-
sakarību, kuras jāsaslēdz vienā darbīgā norisē. Ikviena atbildība 
un iespēja prasa laiku un enerģiju. Lūdziet Dievu par spēku un 
gudrību tam visam! Paldies ikvienam, kas lūdz Vienu!

Jo tas viss ir par Vienu!
Tāpēc 100 par Vienu!

Māris Dravnieks un 
MKA padome



14

Atsaukušies 
aicinājumam

Šogad Baltijas Pastorālā institūta studentu vidū 15 pirmkursnieki. Kāds ir 
bijis viņu ceļš pie Dieva un uz BPI, kā mācības jau līdz šim veidojušas un 

ietekmējušas viņu ticības pārliecību, attiecības, skatījumu uz pasauli un par 
ko deg viņu sirdis? Turpinām iepazīties ar BPI 1. kursa studentiem!

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS

Mans vārds ir Armands Berkins. Esmu 46 
gadus vecs. Lai gan esmu piedzimis Saldū, 
uzaugu uz Latgales un Sēlijas robežas – 
Jēkabpilī. Tur pavadīju lielu daļas savas 
jaunības. Pēc devītās klases pabeigšanas 
iestājos Jēkabpils tehnikumā, pēc kura 
absolvēšanas ieguvu grāmatveža diplomu. 

Dievs mani atrada grūtajos pusaudža 
gados. Pilnībā uzticējos Dievam, kad biju 
astoņpadsmit gadus vecs, un tajā pašā 
gadā arī kristījos. Jau no paša sāku-
ma, kur vien varēju, centos iesaistīties 
draudzes kalpošanas dzīvē. Bija iespēja 
kalpot svētdienskolā, iesaistījos darbā ar 
jauniešiem, vēlāk piedalījos slavēšanas 
komandā, spēlēju ģitāru. Slavēšanas 
kalpošanā satiku savu sievu Laumu, un 
2002. gadā mēs apprecējāmies. 

Drīz vien sapratām, ka jādodas strādāt 
uz Īriju. Lai gan sākuma plānojām Īrijā 
palikt gadu, nodzīvojām tur piecpad-
smit gadus. Strādājot un dzīvojot Īrijā, 
Dievs mūs svētīja ar trīs brīnišķīgiem 
bērniem, kas tagad jau ir izauguši lieli. 
Pievienojāmies arī vietējai draudzei, un, 
kur vien radās iespēja, centāmies arī tur 
kalpot.

Atgriežoties Latvijā un dzīvojot Kuldīgā, 
pēc vairākiem meklējumiem pievieno-
jāmies Liepājas Centra draudzei, kuras 
locekļi joprojām esam. Esot Liepājas 
Centra draudzē, diezgan dabiski iesaistī-
jāmies draudzes kalpošanā. Tā kā dzīvo-
jam Kuldīgā, kopā ar draudzes komandu 
2025. gada janvārī uzsākām Centra 
draudzes dibināšanu Kuldīgā. Līdz ar to 
pašlaik kalpoju topošajā Kuldīgas Centra 
draudzē kā sludinātajs, kā arī kalpoju 
slavēšanā.

Pirms iesaistījos draudzes dibināšanā 
Kuldīgā, sapratu, ka, lai kalpotu kā sludi-
nātājs, nepietiek vien ar vienkāršu Bībeles 
studēšanu, jāiet dziļumā. Prieks, ka, iestā-
joties Baltijas Pastorālajā institūtā, satiku 
līdzīgi domājošos – vīrus, kas deg par 
debesu valstību Latvijā. Biju pārsteigts, 
cik spēcīgi pasniedzēji ir BPI! Šeit valda 
veselīga atmosfēra, kas vienmēr iedrošina 
un pamudina iepazīt Dievu vēl vairāk. 
Prieks redzēt, ka baptistu draudzēm Lat-
vijā Bībele joprojām ir autoritāte. Mans 
novēlējums lasītājiem un arī sev – pieaugt 
žēlastībā un viesmīlībā, kas mūsu, latviešu 
kultūras kontekstā, bieži vien ir nenovēr-
tēta dāvana.

Mani sauc Andrejs Koļesniks. Esmu 
precējies un tēvs brīnišķīgai astoņus gadus 
vecai meitiņai Esterei. Iespējams, šogad, 
svinot savu trīsdesmito dzimšanas dienu, 
es saņemšu vēl vienu īpašu dāvanu, jo tieši 
tajā laikā mēs gaidām papildinājumu mūsu 
ģimenē. Mēs esam ļoti muzikāla ģimene, un 
bungas un vijole, pēc mūsu kaimiņu domām, 
iespējams, nav labākie mūzikas instrumenti. 
Esam daļa no Līgatnes baptistu draudzes. Es 
mīlu aktīvu atpūtu, dabu un sportu, strādāju 
nekustamo īpašumu jomā. 

Esmu ļoti pateicīgs Dievam, ka piedzimu 
kristīgā ģimenē. Jau no agras bērnības 
mēs uzsūcām sevī baznīcas kultūru. Kopš 
agrīniem gadiem manī un manos divos 
jaunākajos brāļos, tika daudz sēts: svētdien-
skola, kristīgas nometnes, vecāku piemērs. 



15

Baptistu Vēstnesis – BALTIJAS PASTORĀLAIS INSTITŪTS

Īpaši jāpiemin vecmāmiņas lūgšanas – viņa ir 
mūsu ticības varone! 

Tomēr ne viss dzīvē notika tik gludi. Pēc 
astoņpadsmit gadiem laulībā mūsu vecāki 
pieņēma lēmumu šķirties. Tas mani ļoti 
iedragāja. Sākumā lūdzu mācītājam atļauju 
uz kādu laiku nepiedalīties kalpošanā, bet 
vēlāk pavisam pārtraucu apmeklēt baznīcu, 
un pāris gadus biju aizgājis no draudzes. Bet 
esmu pateicīgs Dievam par to, ka Viņš ir 
labvēlīgs, un esmu varējis piedzīvot, ka Dievs 
turpina Savu darbu pie manis, un līdzīgi kā 
Pāvils esmu “pārliecināts, ka Tas, kas jūsos 
uzsācis labo darbu, to pabeigs līdz Jēzus 
Kristus dienai” (Filipiešiem 1:6). 

Tagad esmu BPI students. Visticamāk, šis 
ir lēmums, kurš pēdējo divu gadu laikā visvai-
rāk ir ietekmējis manu dzīvi. Es beidzot esmu 
izkļuvis no komfortablās eksistences, kad 
šķiet, no ārpuses viss ir labi: bizness, ģimene, 
baznīca, bet tomēr nav pilnīgas apmierinā-
tības dzīvē. Tas ir tas siltais kristietības stils, 
kas iznīcina mūsu aicinājumu un potenciālu. 

Mateja evaņģēlijā 22:37 teikts, ka mums 
jāiemīl Dievs ar visu sirdi, dvēseli un prātu. 
Dodoties uz BPI, mans mērķis bija iegūt 
zināšanas, lai ar prātu spētu izprast daudzas 
lietas, bet jau tagad esmu ieguvis daudz vai-
rāk. Pirmkārt, gribu uzsvērt brālību. Diemžēl 
statistika liecina, ka baznīcās ir daudz vairāk 
sieviešu nekā vīriešu, to var redzēt pat ar ne-
apbruņotu aci. Tāpēc esmu pārliecināts, ka šī 
vieta, kur tiek audzināti nākamie kalpotāji un 
vadītāji, ir milzīga svētība Latvijai. 

Novēlu, lai mēs visi dzīves beigās varētu teikt 
kā apustulis Pāvils: „Labo cīņu es esmu izcī-
nījis, skrējienu esmu pabeidzis, ticību esmu 
turējis” (2. Timotejam 4:7). Turpini skriet! Ja 
nevari paskriet, ej! Ja pakriti, celies augšā!

Mani sauc Kalvis Kronbergs. Esmu vīrs 
manai sievai Laurai un tēvs četrām meitām: 
Annai, Marijai, Elīnai un Ievai. Dzīvojam 
Olaines novadā. Esmu līdzīpašnieks mazā 
uzņēmumā, kas nodarbojas ar lauksaimnie-
cības tehniku un tās rezerves daļām, strādāju 
šajā jomā jau 25 gadus. Esmu iesaistījies Olai-
nes jaundibināmās draudzes veidošanā.

Esmu kristīts Rīgas Mateja draudzē 
2010. gadā. Pirms tam turpat Matejā man 
bija iespēja kalpot dažādās sociālās kalpoša-
nas jomās, caur ko varēju iepazīt un atklāt, 
kas ir kristietība, kas ir draudze, kas ir Jēzus 
Kristus un Dievs. Esot šajās kalpošanās, 
varēju pats daudz piedzīvot un atklāt kādas 
lietas un rast atbildes uz jautājumiem, par 
kuriem pirms tam man bija maldīgi un 
nepareizi uzskati. Iepriekš biju orientēts uz 
to, ka ļoti daudzas lietas ir atkarīgas tikai un 
vienīgi no paša cilvēka – cik daudz vēlēsies 
ieguldīties, tik daudz pats varēsi no tā vēlāk 

baudīt. Esmu uzaudzis lauku vidē, kur bija 
pašsaprotami daudz strādāt. Bet līdz ar 
to nāca arī kāda liela blakne – kļuvu par 
izteiktu darbaholiķi. Droši vien, pats nemaz 
to neapzinoties, muku arī no sevis paša un 
kādiem jautājumiem. Daudz strādājot, atra-
du mānīgu piepildījumu un sevis realizēšanu. 
Bieži vien strādāju līdz pat 12-14 stundām 
dienā. Bet, esot kalpošanā Mateja draudzē, 
pamati, uz kuriem biju būvējis savu līdzšinējo 
ikdienu, sāka ātri ļodzīties. Bija iespēja uzdot 
sev pašam un arī citiem daudz jautājumu, uz 
kuriem varēju arī saņemt atbildes. Pēc tam 
nācās secināt, ka Dievs bija devis iespējas 
caur šīm kalpošanām daudziem palīdzēt, bet 
viens no lielākajiem ieguvējiem biju es pats, 
jo tas bija licis meklēt citus materiālus, no 
kuriem varētu būvēt savas un savas ģimenes 
dzīves pamatus. Turpat draudzē, lasot un 
mācoties no Dieva Vārda, daudzas lietas 
ieraudzīju un atklāju pavisam citādāk. Tas 
aizrāva un uzrunāja.

Biju atvērts un gatavs jautāt un meklēt 
tālāk, tas aizveda mani līdz jaunu draudžu 
veidošanas kustībai. Sākumā iesaistījos 
Ādažu Misijas draudzes veidošanā, pēc tam 
ceļš veda uz Olaini, kur mēs esam arī tagad. 
Vēlme studēt BPI man bija jau pirms desmit 
gadiem, kad, meklējot atbildes uz saviem 
daudziem jautājumiem, parādījās arī BPI 
piedāvātās iespējas. Pats biju jau tam gatavs, 
bet iepriekšējā darba vietā neviens negribēja 
ne dzirdēt par šādu manu vēlmi. Jā, bija gata-
vi mani atbalstīt mācībās, ja es izrādītu vēlmi 
doties mācīties ar biznesa jomu saistītas 
lietas, bet ne uz BPI. Nedaudz vēlāk radās 
iespēja kļūt par BPI atbalstītāju, ko labprāt 
arī darīju. Tādējādi bija iespēja vienmēr 
turpat arī būt visam blakus, kas notiek BPI. 
Pirms pāris gadiem nācās mainīt darbu, un 
pagājušajā gadā radās iespēja arī mācīties 
BPI neklātienes programmā. Esot iesaistītam 
Olaines jaundibināmajā draudzē, kas bija uz 
pārmaiņu sliekšņa, sajutu no jauna aicināju-

mu uzsākt mācības BPI. Paldies Dievam, šajā 
reizē visi apstākļi tika pakārtoti, lai tas būtu 
iespējams. 

Līdz šim mācības BPI man ir ļāvušas no 
jauna un daudz padziļinātāk jautāt, meklēt 
un rast atbildes uz jautājumiem par visu, kas 
ir saistīts ar lielo Dieva stāstu. Par to, kas un 
kāds ir bijis sākums, par to, kādi mēs katrs 
esam, par to, kāda ir mana vieta šajā stāstā, 
kā es varu kalpot un liecināt citiem par šo 
Viņa stāstu. Tas ir brīdis un vieta, kur un kad 
es varu pats kaut uz īsu brīdi apstāties un 
pievērstiem šiem jautājumiem. Mūsu lektori 
ikdienā ir paši praktizējoši un ļoti atzīti. Viņi 
mums palīdz rast atbildes uz mūsu jautāju-
miem, padziļināti un fokusēti skatīties Dieva 
Vārdā, izdarīt secinājumus un spert nākamos 
soļus, kuri mums šo stāstu atklāj pavisam 
jaunā veidā un perspektīvā. Mēs katrs esam 
tik unikāls, bet mēs visi esam veidoti tik īpaši 
Viņa līdzībā. Katru vienu Viņš ir uzrunājis 
tik dažādi, līdz ar to arī katrs no mums tik 
dažādi veido sarunu ar mūsu Tēvu debesīs. 
BPI mācībspēki palīdz mums to saskatīt, 
saprast un uzsākt šo sarunu, nebaidoties no 
kļūdām un nepareiziem jautājumiem, daudz 
niansētāk un daudz precīzāk. Mēs esam 
spēruši kādu soli, bet Dievs mums vēlas pa-
rādīt daudz vairāk no tā visa, ko mēs sākumā 
esam iedomājušies savā nepilnībā.

Protams, ir arī sadraudzība un aizlūgšanas 
vienam par otru, un kopīgi piedzīvojumi. 
Nav jau tā, ka mēs, ierodoties uz mācībām, 
varam atstāt savu ikdienu ārpusē, aiz durvīm. 
Izvēloties mācīties BPI, ikdienas ritums, 
visticamāk, katram no mums ir daudz piepil-
dītāks un blīvāks. Katram ir ģimene, darbs, 
kāda kalpošana. Katrs mēs esam ar savu 
dzīves bagāžu un pieredzi, tad nu šeit mēs 
varam arī viens par otru iestāties, aizlūgt, 
dot padomu, palīdzēt un atbalstīt. Mēs katrs 
esam izdarījuši izvēli par labu mūsu Kungam, 
un katrs nākamais solis, katrs nākamais 
pagrieziens jau ir saistīts ar šo mūsu izvēli. 
Mums jābūt gataviem atbalstīt citam citu 
šajā ceļā.

Par to, kas es varētu būt pēc BPI absol-
vēšanas, es pašlaik daudz nedomāju un 
nesatraucos. Katrā ziņā tas, ko es iegūšu un 
apgūšu, mācoties BPI, palīdzēs man dziļāk 
un vairāk iepazīt mūsu Kungu, mūsu Tēvu, 
saprast Viņa stāstu un manu vietu tajā, 
veidot attiecības ar Viņu. Tas man palīdzēs 
katru dienu arvien labāk ieraudzīt un atklāt 
Viņa evaņģēliju un nodot to tālāk citiem. Es 
drīzāk uztraucos par to, lai es nekļūtu par to 
trešo augsni Jēzus līdzībā par sējēju.

Esi svētīts, lai būtu par svētību citiem!

Sagatavoja

Baltijas Pastorālais institūts
Foto: Mareks Šteins



16

Mācītājs un misiologs Igors Bandura ir Ukrainas Baptistu drau-
džu savienības viceprezidents, kas atbild par starptautiskajiem 
sakariem un sadarbību. Mums bieži sazvanīšanās par dažādiem 
palīdzības projektiem. Šoreiz jautāju viņam par misiju un evaņ-
ģelizāciju kara laikā. Par to, kā Ukrainas baptisti kara šausmas 
pārvērš kalpošanas iespējās. 

Karš Ukrainā ir nesis neizsakāmas ciešanas, kā arī kļuvis par pa-
grieziena punktu daudziem, kuri meklēja cerību un atbildes uz vis-
smagākajiem jautājumiem. Grūtos laikos cilvēki sāka pievērsties 
Dievam. Atvērtība evaņģēlijam kļuva par vienu no kara sekām, 
un draudzes ātri reaģēja uz šo vajadzību. Lokālās draudzes aktīvi 
atvēra durvis pārvietotajiem cilvēkiem un karadarbības skarta-
jiem, pārvēršoties par palīdzības un atbalsta centriem. Pateicoties 
humānajai palīdzībai, pasākumu organizēšanai iedzīvotājiem un 
vienkāršai cilvēku aprūpei, baznīcas ir kļuvušas par nozīmīgiem 
ne tikai garīgās, bet arī sabiedriskās ietekmes centriem. Manāmi 
pieaugusi draudzes autoritāte, jo tā kļuva par vietu, kur cilvēki 
atrod ne tikai fizisku, bet arī emocionālu atbalstu.

Šī darba rezultāti ir acīmredzami: kara laikā kristību skaits pieau-
dzis no 2600–2700 līdz 3000–4000 gadā. Neraugoties uz ukraiņu 
masveida emigrāciju, jaunas kopienas veidojas ievērojamā tem-
pā — pirmajos divos kara gados radās 50 jaunas draudzes, vēl 25 
ir veidošanās procesā. Laikā, kad cilvēku spēki ir izsīkuši, evaņģe-
lizācija caur draudzēm nes bagātīgus augļus, atgādinot cilvēkiem 
par patieso cerības avotu — Kungu Jēzu Kristu.

Divi piemēri. Otrā lielākajā Ukrainas pilsētā Harkivā pirms kara 
dzīvoja aptuveni 2 miljoni iedzīvotāju. Vienā no pilsētas lielāka-
jiem rajoniem, Saltivkā, ir apkaime ar nosaukumu 601. mikro-
rajons, kurā dzīvo aptuveni 120 000 cilvēku. Šeit nav nevienas 
baznīcas, draudžu dibinātāji cenšas personīgi nest cilvēkiem evaņ-

ģēliju, veicināt viņu garīgo atmodu un radīt dzīvu draudzi. Tiek 
rīkoti dievkalpojumi, garīgo filmu skatīšanās, lekcijas par ģimenes 
vērtībām, bērnu audzināšanu. Regulāri tiek organizēti pasākumi 
bērniem un pusaudžiem, savukārt pieaugušo tikšanās notiek 
četras reizes nedēļā. Draudzes galvenais mērķis ir ietekmēt cil-
vēku pasaules uzskatu, atbalstīt ģimenes vērtības, palīdzēt krīzes 
situācijās, sniegt psiholoģisku un materiālu palīdzību, liecināt par 
Dieva mīlestību. Laikos, kad cilvēkus nogurdina karš un ciešanas, 
draudzes mērķis ir būt par gaismu un atbalstu, Kristus iemieso-
jumu, kas nes mierinājumu, pestīšanu un cerību. To viņi arī atrod 
jaunajās draudzēs. 

Osokorkos, Kijevā, ir centrs, kura galvenā misija ir palīdzēt 
cilvēkiem viņu fiziskajās, garīgajās un emocionālajās vajadzī-
bās. Centrā ierodas bāreņu aizbildņi, valsts iekšienē pārvietotās 
personas, militārpersonas, ģimenes, kas karā zaudējušas tuvi-
niekus, daudzbērnu un maznodrošinātas ģimenes – ikviens, kam 
nepieciešama palīdzība. Centrs regulāri organizē tikšanās, kurās, 
kopā dzerot tēju, cilvēki var socializēties, dalīties savās vajadzībās 
un vienkārši atpūsties, baudot gardumus. Regulāri tiek izplatīta 
humānā palīdzība, piemēram, zāles, pārtika, apģērbs un higiēnas 
preces. Šo tikšanos laikā centra komanda lūdz kopā ar cilvēkiem, 
palīdz viņiem iemācīties lūgt Dievu, priecājas kopā ar viņiem 
priecīgos brīžos, svin dzimšanas dienas un atbalsta grūtos apstāk-
ļos. Ir arī Bībeles lasījumi un sarunas par Jēzu. Ik mēnesi dažāda 
veida palīdzību šajā vietā saņem aptuveni 150 cilvēku. Bērniem 
tiek organizētas dzimšanas dienas ar dāvanām, spēlēm un svētku 
cienastu. Lai nav abstrakti, pastāstīšu par Lizu, kas ir gara auguma 
13 gadus veca meitene no daudzbērnu ģimenes. Viņas tēvs strādā 
rūpnīcā un nopelna nelielu algu, un viņas māte grūtniecības un 
dzemdību atvaļinājumā pavada daudz laika ar jaunāko brāli. Lizas 
tēvs ir slims un viņam nepieciešama sirds operācija. Ģimenei 
trūkst naudas. Viņa bija tik pateicīga un priecīga, kad ieradās 
dienas centrā, tika pabarota ar siltām pusdienām un saņēma siltu 
ziemas mēteli un siltas drēbes savai ģimenei. “Es ļoti priecājos, 
ka tur ir baznīca, tā palīdz pārdzīvot grūto dzīves periodu, īpaši 
ziemā,” saka Lizas mamma. Liza un viņas brālis Andrejs rudenī 
pieņēma Jēzu Kristu. Pateicoties meitai, Lizas māte Svitlana sāka 
nākt uz draudzi un arī pieņēma Kristu, un janvārī grēkus nožēloja 
arī viņu tēvs Roma! Visa ģimene Lieldienās kristīsies. 

Lūgsim par Ukrainu un evaņģelizāciju kara apstākļos!

Sagatavoja

Pēteris Eisāns
LBDS Ārmisijas vadītājs

Baptistu Vēstnesis – MISIJA

Karš nav šķērslis 
evaņģēlijam



17

Aizlūgšanu kalendārs aprīlis
                          01 
Pateiksimies par žēlas-
tību, ar ko Dievs “mūs 
apveltījis Savā mīļotajā 
Dēlā” (Efeziešiem 1:6).
Lūgsim par Bulgārijas 
baptistu savienību, apmā-
cības un palīdzības prog-
rammām, ko tā piedāvā 
draudzēm – lai tās sekmē 
Evaņģēlija izplatību valstī 
un ārpus tās. 

                          02 
Lūgsim par Rīgas Mateja 
draudzi, mācītājiem  
Ainaru Baštiku,  
Matīsu Babrovski un viņu 
ģimenēm. Pateicība par 
svētīgu Alfa kursa norisi, 
lūgsim par gatavošanos 
kristībām. Lūgsim par 
Laulāto kursu, lai ģime-
nēs atjaunojas savstar-
pēja cieņa un mīlestība. 
Lūgsim par visiem kal-
potājiem, svētdienskolu, 
jauniešiem, par gatavo-
šanos Latvijas baptistu 
Dziesmu svētkiem. 

                          03 
Lūgsim par Mali. Galvas-
pilsēta Bamako, iedzī-
votāji –15 miljoni. 90% 
musulmaņi un 5% kristie-
ši. Valsts ziemeļos toni 
nosaka islāmistu nemier-
nieku grupējumi. Notiek 
uzbrukumi dievnamiem 
un kristiešu nolaupīšana. 
Lūgsim par mieru valstī 
un kristiešiem šajos pilso-
ņu nemieros.

                          04 
Lūgsim par bīskapu 
Kasparu Šternu un viņa 
ģimeni. Lūgsim Dieva 
vadību, gudrību un Svētā 
Gara spēku, vadot LBDS 
kopdarbu.

                          05 
Lūgsim par LBDS 
Padomi, izpilddirektori, 
kancelejas vadītāju un 
tehniskajiem darbinie-
kiem Savienības namā. 

                          06 
Pateicība Dievam par 
glābšanu ciešanās un 
jaunu slavas dziesmu  
(Psalmi 40:2-4).

                          07 
Lūgsim par Liepājas Nā-
caretes draudzi, mācītāju 
Egilu Ķeiri un ģimeni. Lūg-
sim, lai draudzei spēks un 
drosme sludināt Labo vēsti 
un būt Kristus lieciniekiem.

                          08 
Lūgsim par Horvātijas 
Baptistu savienību – 48 
baptistu draudzēm un 
savienības vadību.

                          09 
Pateicība par Auces 
draudzi, lūgsim, lai Dievs 
dod gudrību, kā kalpot 
šajā sarežģītajā laikmetā. 
Lūgsim, lai Dievs piešķir 
draudzei ganu.

                          10 
Lūgsim par Alžīriju. 
Galvaspilsēta Alžīra, 
iedzīvotāji 44,18 miljoni. 
99% musulmaņi, 0,5% 
kristieši. Vajāšanas rada 
ģimenes un kopienas 
attieksme pret tiem, kas 
vēlas konvertēties.

                          11 
Lūgsim par Garīdznieku 
brālības vadītāju, mācītāju 
Mārtiņu Anševicu, par Ga-
rīdznieku brālības kolēģiju. 

                          12 
Lūgsim par Garīdznieku 
brālības Ordinācijas ko-
misiju, kas izskata jauno 
sludinātāju licencēšanas 
un esošo sludinātāju ordi-
nēšanas jautājumus. 

                          13 
Palmu (Pūpolu) 
svētdiena
Pateiksimies, ka Jēzus 
nāca, lai kalpotu mums 
un “Savu dzīvību atdotu 
par atpirkšanas maksu par 
daudziem” (Marka 10:45).

                          14 
Lūgsim par Rīgas 
Āgenskalna draudzi, 
mācītāju Edgaru Maži un 
viņa ģimeni. Pateicība par 
kristībām un jauniem drau-
dzes locekļiem. Lūgsim 
pēc jauniem Laulāto kursa 
vadītājiem. Lūgsim par kal-
pošanas vadītāju izbrauku-
ma tikšanos, par draudzes 
kalpotāju komandas 
papildināšanu ar otro 
garīdznieku, viņa sagata-
vošanu. Lūgsim, lai Dievs 
uzrunā cilvēkus Lieldienu 
laika dievkalpojumos – gan 
regulāros dievkalpojumu 
apmeklētājus, gan tos, kas 
izvēlas būt kopā ar draudzi 
svētku laikā.

                          15 
Lūgsim par baptistu 
draudzēm Jordānijā. Lūg-
sim par mieru reģionā, 
par baptistu skolām, to 
akadēmisko un garīgo 
attīstību, finansiālo no-
drošinājumu.

                          16 
Lūgsim par Sabiles misi-
jas staciju, vadītāju Arti 
Kaņepu un ģimeni, īpaši 
par jaunākā dēla veselību. 
Lūgsim par Alfa kursa 
organizēšanu, lai Dievs 
aicina dalībniekus.

                          17 
Zaļā Ceturtdiena
Lūgsim par Irāku. 
Galvaspilsēta Bagdāde, 
iedzīvotāji – 41,2 miljoni. 
99% musulmaņi, 1% 
kristieši, mazāk nekā 1% 
jezīdi. Senās asīriešu un 
kaldēju baznīcas piedzīvo 
islāmistu bruņotus uzbru-
kumus.

                          18 
Lielā Piektdiena
Pateicība par Jēzus Krusta 
ceļu, ciešanām un nāvi, 
jo “mūsu sods bija uzlikts 
Viņam mums par atpestī-
šanu” (Jesajas 53:5-7).

                          19 
Pavadīsim Kluso sestdie-
nu mierpilnās pārdomās 
par Jēzus upura nozīmi 
mūsu glābšanā. Lūgsim 
par cilvēkiem, kuri piedzī-
vo netaisnību, ciešanas 
un zaudējumus.

                          20 
Kristus Augšāmcelšanās 
svētki. Pirmās Lieldienas
“Nebīstieties! Jūs meklējat 
Jēzu no Nācaretes, kas bija 
krustā sists; Viņš ir aug-
šāmcēlies.” (Marka 16:6)
Kristus ir augšāmcēlies! 
Patiesi augšāmcēlies!

                          21 
Otrās Lieldienas
Lai esam Labās vēsts 
nesēji par Jēzus augšām-
celšanos savās ģimenēs, 
draugu lokā, apkārtnē.

                          22 
Lūgsim par baptistu 
draudzēm Zviedrijā, lai 
tās ierauga un lieto Dieva 
dotos instrumentus, 
sastopoties ar tādiem 
izaicinājumiem valstī kā 
mentālās veselības prob-
lēmas, vientulība, bandu 
vandālisms, u.c.

                          23 
Lūgsim par Ikšķiles 
topošo draudzi, mācītāju 
Elmāru Pļaviņu un 
viņa ģimeni. Aizlūgsim 
par sekmīgu draudzes 
reģistrācijas procesu.

                          24 
Lūgsim par Mianmāru. 
Galvaspilsēta Neipjido, 
iedzīvotāju skaits 54,5 
miljoni. 89% budisti, 4% 
kristieši, 4% musulmaņi. 
Pirms pieciem gadiem 
notika valsts apvērsums 
un sākās pilsoņu karš. Ko-
renu vidū daudz kristiešu, 
un valdības karaspēks 
īpaši apkaro korenus. 

                          25 
Lūgsim par apgādu 
AMNIS, par vadītāju 
Edgaru Godiņu un 
veikala darbiniekiem, 
pateiksimies par iespēju 
piedāvāt kristīgo 
literatūru grāmatnīcām 
visā Latvijā.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Oļegu Kligaču 55 gadu 
jubilejā!

                          26 
Pateiksimies un lūgsim 
par kristīgo misiju pār-
stāvjiem, kas kalpo LBDS 
draudzēs.

                          27 
Lūgsim, lai esam atvērti 
piedalīties Jēzus uzde-
vuma īstenošanā (Marka 
16:15-16). 

                          28 
Lūgsim par Jēkabpils 
draudzi, mācītāju Jāni 
Lūsi un ģimeni. Lūgsim 
par draudzes senioriem, 
lai Dievs atjauno garīgi un 
fiziski, lai īpaša svētība iz-
dzīvot to, kam visu mūžu 
ticējuši un kalpojuši.

                          29 
Lūgsim par baptistu 
draudžu savienībām Ser-
bijā, viņu kalpošanu savas 
tautas vidū.

                          30
Lūgsim par Olaines 
draudzi, mācītāju Mihailu 
Voronovu un viņa ģimeni. 
Pateicība par palīgiem 
Dmitriju Rošioru un 
Aleksandru Kazmerčuku. 
Lūgsim, lai pievienotos 
kāds, kam būtu sirdī 
kalpot jauniešiem. 

Bībeles lasījums
31.03-06.04
Psalmi 39-41

Marka 7-8

Bībeles lasījums
07.04-13.04

Psalmi 42-44
Marka 9-10

Bībeles lasījums
14.04-20.04
Psalmi 45-47
Marka 11-12

Bībeles lasījums
21.04-27.04

Psalmi 48-50
Marka 13-14

Bībeles lasījums
28.04-04.05
Psalmi 51-53
Marka 15-16



18

Aizlūgšanu kalendārs maijs
                          01 
Darba svētki. Latvijas 
Republikas Satversmes 
sapulces sasaukšanas 
diena
Pateiksimies, ka esam 
izpirkti, ka Kristū “mums 
dota pestīšana Viņa asi-
nīs, grēku piedošana pēc 
Viņa bagātās žēlastības” 
(Efeziešiem 1:7).

                          02 
Lūgsim par Maldīviju. 
Galvaspilsēta Malē, 
iedzīvotāju skaits 
392 040. 100% musulma-
ņi, jo valsts konstitūcija 
pieprasa visiem pilsoņiem 
būt islāma piekritējiem. 
Tā ir sistēmiska vajāšanu 
forma. Kristietība un 
hinduisms sastopams 
viesstrādnieku vidū.

                          03 
Pateiksimies un lūgsim 
par Latviju, garīgo brīvību 
un valstisko neatkarību.

                          04 
Latvijas Republikas 
Neatkarības 
atjaunošanas diena
Lūgsim, lai Dievs šķīstī 
mūsu sirdis un stiprina ar 
paklausības garu (Psalmi 
51:12-14). 

                          05 
Lūgsim par Aizputes 
draudzi, mācītāju Jāni 
Balodi un viņa ģimeni. 
Pateicība par svētīgu Alfa 
kursu norisi, par gata-
vošanos kristībām. Pa-
teicība par kalpotājiem, 
lūgsim atjaunotu spēku 
viņiem. Lūgsim par kora 
svētkiem 25. maijā.

                          06 
Lūgsim par Azerbaidžā-
nas baptistu savienību, 
viņu liecību par Kristu 
savā zemē.

                          07 
Lūgsim par Užavas 
draudzi, sludinātāju Egilu 
Ozoliņu un viņa ģimeni, 
pateiksimies par viņu 
kalpošanu draudzē jau 35 
gadu garumā. Pateicība 
par brīvdienu pasākumu 
novada bērniem, jaunajām 
ērģelēm, kalpotājiem, kas 
uztur dievnamu, un katru, 
kas atbalsta un piedalās 
draudzes darbā. Lūgsim 
par garīgu atjaunotni.

                          08 
Nacisma sagrāves un 
Otrā pasaules kara upu-
ru piemiņas diena
Lūgsim par Ķīnu. Galvas-
pilsēta Pekina, iedzīvo-
tāju skaits 1,41 miljardi. 
18% budisti, 5% kristieši, 
2% musulmaņi. Oficiāli 
reģistrētās draudzes lielā 
mērā vadās pēc valdības 
norādēm, nereģistrētās 
draudzes tiek vajātas.

                          09 
Eiropas diena
Lūgsim par garīgo atmo-
du Eiropā.

                          10 
Lūgsim katrs par savu 
ģimeni.

                          11 
Mātes un ģimenes diena
Lūgsim par mātēm un 
ģimenēm, lai viņu paļau-
šanās un cerība ir Dievā 
(Psalmi 56:11-12).

                          12 
Lūgsim par Rīgas Misi-
ones draudzi, sludinātāju 
Aleksandru Zviridu un 
ģimeni. Pateicība par 
aktīvu draudzes kalpoša-
nu apkārtnes iedzīvotāju 
evaņģelizācijā un par 
iespēju kalpot trūcīgām 
ģimenēm Pestīšanas 
Tempļa tuvumā. Lai Dievs 
palīdz audzināt jauno 
kalpotāju paaudzi; lai svē-
tīga gatavošanās vasaras 
nometnēm bērniem un 
pusaudžiem. 

                          13 
Lūgsim par Ukrainas 
baptistu savienību, par 
kapelāniem, atbalstu karā 
cietušajiem. Pateiksi-
mies par jaundibinātām 
draudzēm. Lūgsim mieru 
Ukrainai!

                          14 
Lūgsim par Rīgas Jauno 
Evaņģēlisko draudzi Vec-
mīlgrāvī, mācītāju Pēteri 
Samoiliču un viņa ģimeni. 
Pateicība par dievkalpo-
jumiem, par svētdiensko-
lu un jauniešu kalpošanu, 
pateicība Misiones drau-
dzes palīgiem. Pateicība 
par pasākumiem Ziemeļ-
blāzmas kultūras namā 
un VEF kultūras pilī, kur 
ar evaņģēliju uzrunāti ap 
1000 bērnu. Lūgsim, lai 
turpinās kalpošana arī 
ukraiņu ģimenēm.

                          15 
Starptautiskā ģimenes 
diena 
Lūgsim Dievu par Bur-
kina Faso. Galvaspilsēta 
Uagaduga, iedzīvotāji 23,5 
miljoni. 60% musulmaņi, 
23% kristieši, 17% pārstāv 
tradicionālās reliģijas. 
Gandrīz 1/3 teritorijas 
nav valdības kontrolē. 
Islāmistu grupējumi mēdz 
nolaupīt kristiešus un 
pieprasīt izpirkumu, kā arī 
vienkārši nogalināt. 

                          16 
Lūgsim par draudzēm, 
kurās nav pastāvīga 
garīdznieka.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Eināru Vanagu 60 gadu 
jubilejā!

                          17 
Ugunsdzēsēju un glābēju 
diena
Lūgsim par draudzēm 
savā novadā.

                          18 
Pateiksimies par sirds dro-
šību Dievā un godināsim 
Viņu ar slavas dziesmām 
par lielo žēlastību un uzti-
cību (Psalmi 57:8-11).

                          19  
Lūgsim par Misijas draudzi 
Ādažos, mācītāju Kasparu 
Šternu un viņa ģimeni. 
Lūgsim par gatavošanos 
Vasaras Bībeles skolai 
un jauniešu nometnei. 
Lūgsim par iespēju atrast 
lielākas telpas dievkalpo-
jumiem un svētdienskolai. 
Pateiksimies un lūgsim par 
sieviešu kalpošanu drau-
dzē, organizējot Bībeles 
studijas, un vīru kalpoša-
nu, kas izaicina izdzīvot 
ikdienā Kristus evaņģēlija 
pārveidojošo spēku.
Sirsnīgi sveicam sludinātā-
ju Edgaru Purmali 40 gadu 
jubilejā!

                          20 
Lūgsim par Šveices bap-
tistu savienību. 

                          21 
Lūgsim par kristīgajām 
draudzēm savā pilsētā vai 
ciemā.

                          22 
Lūgsim par Laosu, kur 
Galvaspilsēta Vientiane, 
iedzīvotāju skaits 7,4 
miljoni. 67% budisti, 1% 
kristieši, 32% tradicionālo 
reliģiju pārstāvji. 75% 
evaņģēlisko kristiešu sa-
pulces notiek pa mājām. 

                          23 
Lūgsim par dalībnieku 
gatavošanos Latvijas 
baptistu X simtgades 
Dziesmu svētkiem.

                          24 
Lūgsim par Latvijas 
baptistu X simtgades 
Dziesmu svētku organi-
zētājiem, LBDS Muzikā-
lās kalpošanas apvienības 
vadītāju Māri Dravnieku, 
padomi, diriģentiem. 

                          25 
Lūgsim, lai mūsu dvēseles 
ir klusā paļāvībā un cerībā 
uz Dieva palīdzību (Psal-
mi 62:6-7).

                          26 
Lūgsim par Smiltenes 
draudzi, par Līgatnes 
draudzes mācītāja Mār-
tiņa Rijnieka kalpošanu 
Smiltenē. Lūgsim, lai 
Kristus mīlestība īpašā 
veidā atklājas draudzē.

                          27 
Lūgsim par Vācijas bap-
tistu savienību, par viņu 
kalpošanu savā zemē un 
misijas darbu Namībijā.

                          28 
Lūgsim, lai Subatē sētā 
Dieva vārda sēkla nes 
augļus arī tagad, kad 
aktīva draudzes darbība 
vairs nenotiek.

                          29 
Jēzus Kristus Debesīs 
uzņemšanas diena
Lūgsim par Kubu. Galvas-
pilsēta Havana, iedzīvo-
tāju skaits 1,3 miljoni. 59% 
katoļi, 6% protestanti. 
Draudzēm grūti saņemt 
valdības reģistrāciju, bet 
bez reģistrācijas ir dažā-
das vajāšanas.
Sirsnīgi sveicam mācītāju 
Jervandu Grbačjanu 75 
gadu jubilejā!

                          30 
Lūgsim par draudžu 
gatavošanos vasaras 
nometnēm.

                          31 
Lūgsim par bērniem, par 
viņu atpūtu, aktivitātēm 
un apsardzību vasaras 
brīvlaikā.

Bībeles lasījums
28.04-04.05
Psalmi 51-53
Marka 15-16

Bībeles lasījums
05.05-11.05

Psalmi 54-56
Lūkas 1-2

Bībeles lasījums
12.05-18.05

Psalmi 57-59
Lūkas 3-4

Bībeles lasījums
19.05-25.05

Psalmi 60-62
Lūkas 5-6

Bībeles lasījums
26.05-01.06
Psalmi 63-65

Lūkas 7-8



19

LBDS Padomes informatīvs izdevums. Lāčplēša iela 37, Rīga, LV-1011, tālrunis: 20390979, kanceleja@lbds.lv, www.lbds.lv
Izdevumu sagatavoja: bīskaps Kaspars Šterns, Žanna Drūnese, Līvija Godiņa, Elza Roze, Estere Roze, maketētāja Zane Spēlīte.
Latvijas Baptistu draudžu savienība, Reģ.nr. 90000085765, SEB Banka, kods: UNLA LV2X, Konts: LV03 UNLA 0002 0007 01314

Ziņas īsumā
Klusajā nedēļā Rīgas Āgenskalna draudze aicina uz rīta lūg-
šanām 7:00 Torņa zālē pirmdien, otrdien un trešdien, kā arī uz 
ikvakara dievkalpojumiem 19:00, sākot ar pirmdienu līdz Za-
ļajai Ceturtdienai, savukārt Lielajā Piektdienā dievkalpojums 
9:00, pēc tam – došanās uz Ekumenisko Krusta ceļu Vecrīgā.

Zaļajā Ceturtdienā, 17. aprīlī, 18:00 Rīgas Golgātas draudze 
un Rīgas Betānijas draudze aicina uz draudžu apvienoto 
dievkalpojumu.

Valmieras draudze aicina uz pielūgsmes vakaru Lielajā Piekt-
dienā, 18. aprīlī 18:00 Valmierā, Veides ielā 2. 

Cēsu draudzē 20. aprīlī Kristus Augšāmcelšanās svētku diev-
kalpojums ar zvanu ansambļa “Soli Deo Gloria” piedalīšanos.

Valmierā 26. aprīlī 10:00-17:00 notiks seminārs “Šķēršļi 
kristieša garīgai izaugsmei”. Semināru vadīs lektori – Dainis 
Pandars, Gunta Skreija, Aija Grīnberga – no dvēseļkopšanas 
un aizlūgšanas kalpošanas “Ellel ministries”. Seminārā plānotas 
vairākas tematiskās sesijas: jaunais radījums un svēttapšanas 
process, Dieva apsardzības un svētības nosacījumi, Dieva īpašā 
atslēga – piedošana un sastapšanās laiks ar Dievu, garīgais 
bruņojums, pieņemšanas četri principi. Būs iespējams saņemt 
individuālu aizlūgšanu. Dalības maksa 10 eiro par pusdienām 
un kafijas pauzēm. Pieteikšanās un sīkāka informācija – 
29641855, Ketrina.

Liepājas Centra draudze un draudzes Sieviešu kalpošana 
26. aprīlī rīko konferenci “Jaunās paaudzes izaicinājumi un 
iespējas”, uz kuru aicināti visi, kuriem ir saskarsme ar bērniem, 
pusaudžiem un jauniešiem. Konference notiks Liepājas Olim-
piskā centra Tango zālē. Pieteikšanās līdz 10. aprīlim –   
ej.uz/jaunapaaudze2025

Sludinātājs-emeritus Linards Kaptāns naktī uz 1. februāri devās 
Mūžības ceļā, kuram jau ilgāku laiku bija gatavojies.

Atstājis labu amatu profesionālajā dzīvē un sākotnēji negribīgi 
piekrītot Dieva aicinājumam, Linards Kaptāns ar visu sirdi, prā-
tu un apbrīnojamu enerģiju kopš 1992. gada kalpoja Latgales 
pusē. Pārņemot kalpošanu Pļaviņu draudzē, sarūpēja draudzei 
savu dievnama ēku, atjaunoja draudzes darbu Zilupē, veido-
ja Bībeles studiju vietas. Daudz darba ieguldījis, lai atgūtu 
Daugavpils Balto baznīcu un Rīgas Pestīšanas Templi. Linards 
piedzīvojis, kā slepkavam, kurš nāca pret viņu Zilupes baznīcā, 
no rokām izkrīt duncis, un, guļot uz nāves gultas, kā Hiskija 
saņēmis brīnišķīgu dzīves pagarinājumu. 2013. gadā LBDS un 
BPI pasniedza Linardam Kaptānam pateicību par Mūža iegul-
dījumu.

Darbīgais mūžs ir noslēdzies, un Kungs viņu pagodina Savā 
tuvumā. Cik labi tam, kurš zina, kurp iet un kas sagaida! 
Atvadīšanās no sludinātāja-emeritus Linarda Kaptāna notika 
7. februārī Rīgas Pestīšanas Templī, un viņa zemes daļa tika 
guldīta Jaunciema kapos.

2025. gadā garīgās kultūras notikums “Baznīcu nakts” un 
“Atvērto baznīcu diena” norisināsies sestdien, 17. maijā 
vienlaikus ar Starptautisko Muzeju nakti. 

Baznīcu nakts un Atvērto baznīcu dienas moto šogad ir “Vai tu 
tam tici?” (Jāņa ev. 11:26). Ticība ir īpaša Dieva dāvana, kas dota 
vienīgi cilvēkam. Cilvēkam ir vajadzīga ticība uz to, kas stāv pāri 
viņa iespējām un dod drošu garīgo pamatu.

Draudzes aicinātas pieteikties dalībai līdz šī gada 30. aprīlim, 
aizpildot tiešsaistes anketu: ej.uz/dalibaBN2025.

Atceres pasākums “Skolotājam Mihaēlam Hamburgeram 200” 
notiks sestdien, 2025. gada 5. jūlijā, Grobiņā.
11:00 piemiņas brīdis Iļģu kapsētā
13:00 priekšlasījumi Grobiņas baptistu dievnamā
17:00 19. gadsimta mūzikas koncerts Grobiņas luterāņu dievnamā.

Pasākuma laikā būs iespēja iepazīt skolotāja Mihaēla Hambur-
gera (10.07.1825.-02.03.1896.) dzīvesstāstu un viņa profesionālo 
darbību Kurzemes skolās Zirās, Dinsdurbē, Planicās, Iļģos u.c., 
uzzināt par viņa personības iespaidu uz baptistu kristiešu kustības 
pirmsākumiem Kurzemē, saprast piētisma kustības un hernhūtie-
šu brāļu draudzes ietekmi uz Eiropas tautām un latviešu sabied-
rību 19. gadsimta vidū, iepazīties ar Mihaēla Hamburgera literāro 
darbību “Latviešu avīzēs”, kā arī klausīties 19. gadsimta mūziku.
Vairāk informācijas: baptistuvesture.blogspot.com

LBDS Svētdienskolu apvienības rīkotais festivāls bērniem 
AUGAM KOPĀ notiks 14. jūnijā. Draudzes aicinātas aizlūgt un 
atbalstīt festivāla organizēšanu un norisi. 



Kad Dievs vēlas teikt cilvēkiem ko svarīgu,
Viņš mēdz to darīt kalnā. Vasaras Bībeles
skola "Augstāk par zemi" aicinās bērnus
doties ceļā uz ticības virsotnēm, lai
uzzinātu, kas noticis Ararata un Sinaja
kalnā, ko Jēzus sacīja Kalna svētrunā un
cik liela nozīme ir notikumiem Golgātā un
Olīvkalnā.

Vadītāja rokasgrāmata
Dienas ievads un noslēgums
Bībeles stāsti "Patiesības alā"
Rokdarbi "Skaisto skatu pieturā"
Eksperimenti "Kalna laboratorijā"
Spēles rotaļu laukumā "Kā pa kalniem"
Mūzika "Dziesmas pie ugunskura"
Našķi "Zaļumnieku pieturā"
Vizuālie materiāli 
Iespēja pievienoties vārda zīmju, uzlīmju un
citu materiālu drukas koppasūtījumam.

www.labaszinasvisiem.lv

VBS KOMPLEKTĀ

JAUNA VASARAS BĪBELES
SKOLAS PROGRAMMA


